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Gospodarcza samowtarczainose
Europy.

Podział produkcji może oddać cenne usługi.
Kraków, 16 lutego. W  ciągu dwóch ostat

nich stuleci oblicze świata zostało ukształ
towane przez Europą. Fakt ten Jest tembar- 
dziej zdumiewający, że narady europejekie 
nie wytworzyły przytem ani wspólnej poli
tyk i, ani też nie doprowadziły do ustalenia 
wspólnych wytycznych na podłożu tkono- 
micznem. Przyczyn tego zjawiska należy 
dopatrywać slą w zbyt Jaskrawo wystąpu- 
Jących różnicach politycznych; ponadto do
łączyła slą również nierównomiernie rozwi
nięta sieć komunikacyjna poszczególnych 
państw. W wyniku tego ograniczono się do 
organizowania gospodarki w granicach 
wspomnianych państw. O zgodnej polityce 
Europy jako Jednolitego bloku kontynen
talnego nie mogło być nigdy mowy. Każdy 
kraj silił sie na samodzielną politykę; takie 
nowiem było hasło okresn przedwojennego.

Że taki stan nie był zdrowy, dowiodła 
pierwsza wojna światowa z lat 1814— 
1918, w czasie której sytuacja żywno
ściowa jaskrawo wystąpiła po raz 
pierwszy na czoło. Obecna wojna świa
towa uwypukliła problemy żywnościo

we w sposób wyjątkowo dosadny.
Dziś wszyscy zrozumieli, że żywność dla 
Europy, bez wzglądu na ekres wejny czy po. 
Koju, Jest kwestją zasadniczą, decydującą 
wprost o jej losie. Nic dziwnego, że szereg 
ekonomistów i agronomów łamie sobie gło
wę nad tern, czy Europa posiada takie mo
żliwości rozwinięcia produkcji, aby żyw
nościowo stać sie absolutnie samowystar
czalna.

Niektóre państwa Europy nigdy nie były 
i nie są w stanie osiągnąć samowystarczal
ności aprowizacyjnej, inne zaś posiadają 
•wprawdzie poważne podstawy, aby stać sie 
samodzielnemi, lecz istniejące tam możli
wości nie zostały w pełni wykorzystane. 
Przed wojną obecną, Europa co roku spro
wadzała z krajów zamorskich około 14 mi- 
IJonów ton zboża, czyli przeszło 8% wła
snej produkcji. Zboże to przeznaczone było 
pi-zedewszystkiem dla utrzymania odpo
wiedniego stanu bydła, oraz w zwiaz’'ii 
tem dla zapewnienia dostatecznei po
daży tłuszczu, który od stanu bydła jest 
ściśle uzależniony; pozostała zaś cześć zbo
ża szła na wyżywienia ludności tudzież, 

na ocle przemysłowe. Niezależnie od zboża, 
z krajów zamorskich sprowadzano również 
wszelkiego rodzaju tłuszcze. Rzecz oczywi
sta. że stopień zależaoścł aprowizacyjnej 
od zagranicy był w poszczególnych krajach 
rozmaity.

Powyższy stan rzeczy Już w pierwszych 
latach obecnej wojny począł slą radykalnie
zmieniać. Jednocześnie z gwałtownem kur
czeniem sie dowozu a krajów zamorskich

Europa zaczyna energicznie wykorzy
stywać własne, dotychczas drzemiące 
możliwości produkcyjne. Gospodarcza 
współpraca państw Europy zacząła na

bierać coraz silniejszego wyrazu.
Sytuacją w tym względzie ułatwiły tereno
we zdobyoze Niemiec, oraz ich Wpływ na 
organizacje gospodarki danego kraju. Raz. 
szerzenie możliwości produkcyjnych zaczę
to realizować drogą podniesienia wydolno
ści z hektara. Intensywności uprawy dzię
ki stosowaniu hodowli odpowiednich kul
tur, oraz zmniejszeniu strat przy żniwach. 
Zbiór plonu z hektara jest wykładnikiem 
zarówno współdziałania ziemi i klimatu jak 
i doboru nasion dla danej gleby, wreszcie 
metod uprawy oraz nawożenia. Na wszyst
kich tych odcinkach wykorzystano zaledwie 
część istniejących możliwości; w związku 
z tem, zależnie od poszczególnego kraju, 
istnieją jeszcze duże szanse poczynienia 
znacznych postępów w przyszłości.

Całkowitego rozwiązania problemu 
żywnościowego Europy można tlą spo
dziewać w skali kontynentalnej, I tylko  
z tego punktu widzenia można przystą

pić do konkretnej pracy.
Warunkiem pomyślnych wyników jest

mniej lub więcej ściśle przeprowadzony po
dział pracy w rolnictwie. Tak wląc państwa 
sachodnio- I północno-europejtkle są z na
tury  predystynowane do rozwijania u sie

bie IntesywneJ gospodarki zwierzęcej (mle
cznej), w związku z tem uprawa zboża mu
si w tych krajach ustąpić na dalszy pian. 
Wręcz przeciwnie dzieje slą w państwach 
południowo-wschodniej Europy, te ostatnie 
bowiem stanowią doskonałą strefę zwła
szcza dla uprawy zbóż.

Należy się liczyć, że w okresie pokojo
wym przy zastosowaniu właściwego po

Sytuacja na Wschodzie: Ciężkie straty 
bolszewickie i skracanie frontu.

Berlin, 16 lutego. Zacięte walki, trwające 
nieprzerwanie od szeregu dni pod Nowo- 
rosyjskiem. przyprawiły bolszewików po
nownie o ciężkie straty. Szczególnie zacięte 
zmagania toczyły się w chwili, kiedy woj
ska niemieckie dokonały wypadów przeciw
ko równocześnie nadciągającym kontrata
kom bolszewików. Mimo, że bolszewicy sil
nym ogniem artylerji i licznemi samolota
mi wspierali swoją piechotę, napór ich za
łamał się krwawo. Samoloty nurkowe dzię
ki potężnym atakom bombowym dopomo
gły niemieckim grupom bojowym do posu
nięcia się naprzód. Oelnemi bombami rozbi
to nadbrzeżne pozycje i punkty oparcia bol
szewików. znajdujące się w gęstwinie Ja
sów dębowych na stokach górskich.

Na pogórzu Kaukazu sytuacja była w 
dalszym ciągu spokojna. Po nieudanlu się 
ostatniego wielkiego ataku, w czasie które
go pięć dywizyj sowieckich I taka tama 
Ilość brygad odbiły się o zacięty opór wojsk 
niemieckich, bolszewicy nie byli w etanie 
dotychczas porwać się na tym odcinku do 
nowych wypadów. Nie byli oni dotychczas 
w stanie uzupełnienia swoich ciężkich strat, 
które na tym odcinku frontu przekroczyły 
4.000 zabitych, prawie 1.600 Jeńców I około 
200 karabinów maszynowych oraz granatni
ków. Również w północnej części przyczół
ka mostowego nad Kubaniom wypady bol
szewików były w dalszym ciągu bez reeul- 
tatów. Cofające się atakujące wojeka so
wieckie pozostawiły przed niemieckim fron
tem obronnym 4 kompletnie unieruchomio
ne i rozbite strzałami czołgi, oraz oŁoło 
860 poległych.

Pomiędzy ujściem rzeki Don I rejonom 
na północ od Kuraka bitwa zimowa przy
brała na gwałtowności. Bolszewicy nie
przerwanie zwiększają swój nacisk przy po

Apetyty Sowietów na Besarabię.
Rumunja nigdy nie zrzeknie się swych praw.

Bukareszt, 16 lutego. W  związku z wl«do. 
maściami o pretensjach Sowietów przy 
przyułem  ustalaniu granic w wypadku 
zwycięstwa Związku Sowieckiego plsze 
dziennik „Porunca Vrem ii“:

„Rumunja nigdy nie odstąpi znowu Bes- 
arabjl, nawet gdyby Besarabja miała pozo
stać trwałym i krwawym problemem so- 
wiecko-rumuńskim. Besarabja interesuje 
jednak Związek Sowietów uie jako teryto- 
t j” m. Besarabja stanowi pewne zaintereso
wania dla Sowietów Jedynie tylko Jako 
punkt wyjściowy dla przyszłych akcyj w

Ryli ponownie prezydentem Finlondjl.
Helsinki, 16 lutego. Dotychczasowy pre

zydent państwa fińskiego Rlsto Rytl co- 
stał w poniedziałek priewatalacą większo- 
śelą głosów w plerwscem I Isdynom głoso
waniu ponownie wybrany na dalszy okres 
urzędowania dwóch lat. Na 300 obecnych 
wyborców w talnem głosowaniu przy po
mocy kartek, 269-ciu, a wiec 89 procent od
dało swoje głosy na RytPego.

działu pTacy i stale doskonalonej sipecja-
lizacji Europa wykorzysta w pełni swe mo
żliwości produkcyjne.

W  rezultacie w myśl przewidywań 
rzeczoznawców problemów gospodar
czych, Europą stać będzie na bezwzględ
ną samowystarczalność żywnościową 
nawet bez uwzględnienia rozległych 

obszarów wschodnich,.

mocy świeżych wojsk, które jednak nawet 
najdrobniejszy sukces lokalny muszą opła
cać bardzo ciężkiemi stratami. Natomiast 
formacje niemieckich wojsk lądowych dzię
ki elastycznemu prowadzeniu walki I zde
cydowanym kontratakom nieustannie uda
remniają zamierzania bolszewików. Pomi
mo swej przewagi bolszewicy nie byli w 
stanie zająć szturmem także Rostowa I Wo- 
roszyłowgradu, Zajęli oui te ewakuowane 
miasta jedynie bez walki, po uprzediiiem 
zniszczeniu przez wojska niemieckie wszyst 
kich objektów wojskowych, odtransporto
waniu całego ważnego materjału i zajęciu 
nowych skróconych linij oporu.

Rostów znowu zmienił posiadacza. To po
sunięcie, przygotowane już od dłuższego 
czasu, przyczyniło się do utrzymania w peł
ni siły bojowej wojsk niemieckich, rato- 
miast dywizje bolszewickie w czasie swych 
masowych ataków skrwawiły się dotkliwie 
przed łańcuchem niemieckich punktów o- 
parcia. Dowodom tego jest los kawalerji so
wieckiej, która przełamała się nad środko
wym Dońcem. Formacja ta, odcięta od 
swych linij łączności, nie osiągnąwszy swe
go celu bojowego zbliża się do zupełnego 
zniszczenia.

Równie ciężkim ciosom dla bolszewików 
były przeciwuderzenia niemieckie nad gór
nym Dońcem i w rejonie Kurska. W rejo
nie tym grupa bojowa artylerji przeciw
lotniczej broni powietrznej przy poparciu 
ataków piechoty w ciągu zalodwo dwóoh 
dni zniszczyła cztery czołgi. 16 karabinów 
maszynowych i granatników oraz 20 dział i 
działek przeciwpancernych, zdemolowała 
dwie baterje sowieckie oraz rozbiła lub wy
cięła w pień sowieckie jednostki marszowe, 
dochodzące do siły bataljouu, jak również 
liczne kolumny pojazdów.

kierunku Bałkanów, interesuje ona js  za 
względu na ujście Dunaju, oraz jako kraj, 
zwrócony w kierunku cieśnin morskich i 
Bizancjum. Nie pozwolimy nigdy na to, 
aby w rękach Sowietów pozostał na stałe 
kawałek kraju, z którego Moskwa mogłaby 
uczynić bazę wypadową dla swych przy
szłych zagrażających posunięć. Jeżeli w 
prasie sowieckiej mówi sie ponownie o sta
nowisku bolszewików do Besarabji, to wy
nika stąd jasno dla nas. że tem samem jest 
równocześnie mowa o bezpieczeństwie, wol
ności i niepodległości naszego całego kra- 
ju“.

Aktowi wyborów przewodniczył premjer 
Rangell.

Jest to więc pierwszy wypadek wybrania 
prezydenta państwa fińskiego w dwóch ko
lejno po' sobie następujących okresach u- 
rzędowania.

Również i obecne wybory, podobnie, jak 
w r. 1940, odbyły się wśród nadzwyczajnych 
warunków przy wykluczeniu publiczności

Wojna tonażowa z lat 191448 
a obecna.

Zurych, 16 lutego. Szwajcarski dziennik 
„Dle Tat“ zamieszcza następujące uwagi na 
temat zagadnień tonażowych:

„Przed rokiem 1314 stan floty handlowej 
świata wynosił 49 miljonów ton, z czego 
21 miljonów przypadało na Imperjum bry
tyjskie, a 5,5 miljonów na Niemcy, zaś 5,4 
miljona na Stany Zjednoczone. W  czasie 
wojny zatopiono ogółem 15,5 miljonów ton. 
Z pośród państw prowadzących wojnę An- 
glja straciła: 7,8 milj. ton (37%) zaś Fran
cja i Italja  po 900.000 ton. Stosunkowo naj
większe straty poniosła Grecja, gdyż po
stradała ona niemal 50% posiadanego to
nażu, aczkolwiek przystąpiła do wojny 
dopiero w połowie 1917 roku. Procentowo 
największe straty, przypominające co do 
wysokości straty greckie, poniosła neutral
na Norwegja. Straty jej osiągnęły 1,18 milj. 
ton, to jest 47% stanu ogólnego. Jeśli chodzi 
o tonaż, który używano do ruchu transpor
towego poza wodami terytorjalnemi. to 
straty wyniosły nawet 70%.

Jeśli zbadamy przyczyny ówczesnych 
strat wojennych to dojdziemy do wniosku, 
że przeszło 80% wypadków zatopień należy 
przypisać akcji łodzi podwodnych, około 
10% przypada na miny, natomiast mniej niż 
5% przypada na tonaż okrętowy storpedo
wany przez statki wojenne.

W roku 1917 augielskie straty osiągnęły 
3,7 miljonami ton punkt szczytowy, a fakt 
ten przypisać należy nieograniczonej akcji 
wojennej Niemićc przy pomocy łodzi pod
wodnych, podjętej w lutym tegoż roku. W  
miesiącu kwietniu wspomnianego roku za
notowano najwyższą miesięczną cyfrę za
topień w ilości 545.000 ton. Dla porównania 
przytacza się straty, Jakie niemieckie Jed
nostki powietrzne I morskie zadały flocie 
nieprzyjacielskiej w miesiącu listopadzie 
1942 roku, wynoszące 166 Jednostek o tonażu 
przekraczającym miljon brt. Jest to na.i 
wyższa dotąd cyfra, jaką zanotowano w cią
gu obecnej wojny.

i w nieobecności korpusu dyplomatyczne
go. Na krótko przed wyborami Helsinki 
przeżyły trzeci alarm lotniczy, przyczem 
akcja obronna udaremniła nalot samolotów 
nieprzyjacielskich.

*
Rlsto Helkki Rytl urodził się 3 lutego 

1889 roku w Huittineu w południowej Fin- 
landji. Po odbyciu studjów prawniczych 
złożył w roku 1909 egzamin państwowy.

Łoczem był czynny do roku 1919 lako adwo-
a t  Po ogłoszeniu niepodległości Finlan- 

dji Ryti należał do najbardziej wpływo
wych kierowniczych osobistości fińskiego 
życia gospodarczego. Do roku 1924 piasto
wał dwukrotnie tekę ministra finansów, 
od roku 1919—1924 był posłem do parlamen
tu, a od r. 1925—1939 prezydentem Banku 
FlnlandJI. Po wybuchu wojny zimowej w 
roku 1939 został premjorem. W tym charak
terze podpisał on w marcu 1940 r. moskiew
ski pokój przymusowy i pozostał na czele 
rządu po przekształceniu tegoż po pokoju 
moskiewskim. W  marcu 1940 r. po przed- 
wozesnem ustąpieniu ze swego stanowiska 
naskutek cletklei choroby prezydenta Kal
ito, Rytl został wybrany prezydentem Fin
landii na resztę okresu urzędowania swego 
poprzednika, który zresztą wkrótce potem 
zmarł, większością głosów, wynoszącą 96 
procent, co stanowi Jodyny wygódek w hl- 
storjl parlamentaryzmu fińskiego. Ną sta
nowisku premjera i prezydenta państwa 
Ryti posiadał w najcięższym okresie życia 
państwowego decydujący wpływ na histo
rię swego kraju, przyczem rozwijał wielka 
energję i talenty polityczno.

inerał Lukoff zamordowany.
IJa 16 lutego. Były bułgarski minister 
y I obecny dowódca legionistów, ge- 
t-porucznlk w s t spocz. Lukoff został 
obotę wieczór zamordowany przed 
m domem przez trzech nieznanych
wców. »uieważ zamordowany generał wielo- 
lie wypowiadał się za czynnym udzia- 
Bułgarii w wojnie przeciwko bolsze-
owt w kołach politycznych przypu-

> ___b m I o  l a n e  m a ł a ł n

Przesilenie rzędowe w Iranie.
Madryt IG lutego. Premjer Irański Sul- 

taneh, który po ustąpieniu większości 
twoich ministrów otrzymał ponownie misję 
tworzenia gabinetu, obecnie wręczył rów
nież ze swej strony prośbę dymlsyjną.



Włoski komunikat wojnnny.
Rzym, 16 lutego. Wioski komunikat wo

jenny z poniedziałku 15 lutego brzmi:
Na granicy libijsko-tunetańskiej obu

stronna gwałtowna działalność oddziałów 
zwiadowczych. W zaciętych starciach z lot
nictwem niepirzyjacielskiem, myśliwcy nie
mieccy zestrzelili 11 aparatów tyipu Spit- 
fire.

Nasze bombowce zaatakowały objekty 
portowe w Tobruku i Algierze, wywołując 
rozległe pożary.

Wczoraj późnym wieczorem samoloty 
nieprzyjacielskie w kilku falach zrzuciły 
różnego kalibru bomby rozpryskowe i bom
by zapalające na miasto Medjolan. Wywo
łały ono ciężkie szkody w licznych budyn
kach mieszkalnych. Stwierdzona dotych
czas liczba ofiar wynosi 16 zabitych i 224 
rannych.

Dwa z pośród czteromotorowych bom
bowców trafione przez artylerję przeciw
lotniczą spadły, jeden na via Boffalera, 
» pomiędzy Mercallo i Inveruno.
Mzięto do niewoli oficera nieprayjaciel- 
skiego, który wyskoczył na spadochronie.

Dalszy atak powietrzny na La Spezia rpo 
wodował z pośród ludności śmierć jednej 
l zranienie 22 osób

Badanie aparatu rządowego
w Waszyngtonie.

Sztokholm, 16 lutego. Jak wynika z treści 
depeszy z Nowego Jorku, zamieszczonej na 
łamach , Daily Expresę", kongres Stanów 
Zjednoczonych zdecydował się podjąć szcze- 
gćłowe zbadanie aparatu rządowego w We- 
szyngtonle. Kontroli tej podlegać będzie 
nie mniej, Jak 1.700 oddziałów, biur 1 kornl- 
•y j, stworzonych przsz Roosevolta.

Dziennik angielski pisze, że kongree za
mierza tą drogą poinformować opinję pu
bliczną w Stanach Zjednoczaych o rozmia
rach, jakie przybrał biurokratyzm po 
wprowadzeniu w życie New Deał.

Na łamach mieięcznika „American" H ar
ry  F. Byrd w gwałtowny sposób napięt
nował rozdętą do niemożliwości biurokra
cję. Ta olbrzymia maszyna rządowa za
trudnia koło 860.000 pracowników związkn. 
wyeh.

Drogą dochodzeń kongres zamierza zorien
tować snę, czy ta olbrzymia liczba urzędni
ków i pracowników jest istotnie usprawie
dliwiona. Przy tej okazji stwierdzają, że 
wydatki rządowo są zbyt wysokie i ekstra- 
wagancyjne, zwłaszcza w tych dziedzinach, 
które zahaczają o dostawy wojenne.

Udaremnione próby przedarcia się 
Sowietów.

Bardzo ciężkie straty nieprzyjaciela. -  Pomyślna akcja lotnictwa.
Berlin, 16 lutego. Naczelna Komanda Nie

mieckich Sił Zbrojnych komunikuje z Głó
wnej Kwatery Ffihrera w dniu 15 lutego:

Na froncie wschodnim nieprzyjaciel usi
łował przy utyciu wciął nowych formacyj, 
rzucanych do bitwy na miejsce ewych wy. 

krwawlonych wojsk, uzyskać decydujący 
suikccc przez operacje, mające na celu okrą. 
tenle I przełamanie.

Armje niemieckie dzięki niewzruszonemu 
oporowi, eiaotycsnwnu prowadzeniu walki 
I zdecydowanym kontratakom niweczą za
miary bolszewików I zadają nieprzyjacie
lowi coraz to nowe najcięższe straty.

Ataki nieprzyjaciela, prowadzone pod 
Noworoeyjsklem, oraz na kilku Innych 
miejscach przyczółka mostowego rzeki Ku
bań, odrzucono, zadając mu wysokie krwa
we straty.

Bitwa zimowa pomiędzy ujóclem Donu a 
rejonem na północ od Kuraka, przybrało 
znów na gwałtowności. Formację kawalerii 
nieprzyjacielskiej, która dokonała wypadu 
na nasze zaplecze nad środkowym uiśclem 
Dańca, odcięto od je j tylnych połączeń. 
Znalriuje się ena w obliczu zniszczenia.

W  toku ruchów, mających na celu odsu
wanie się z rejonu łuku Dońca na prze
widziana. skróconą pozycję obronną, opróż
niono planowo | bez przeszkód ze strony 
nlepreifatfela miasta Reetów I Woroezy. 
łowgrad.

Na froncie pomiędzy Wotehowem a_ Je.

Jacieł atakował także wczoraj no szerokim 
froncie.

Ataki załamały się w skoncentrowanym 
ogniu wszystkich rodzajów broni. Forma
cjo powietrzne lotnictwa, mimo trudnych 
warunków atmosferycznych, zadały nie
przyjacielskim wojskom zaczepnym dotkll. 
we straty i zestrzeliły ponad teml rejona
mi bojowomi 19 samolotów nicprzyiaciel- 
sklch. Nad zatoką Kroncztadzką jedna ba- 
terja nadbrzeżna marynarki odrzuciła atak  
nieprzyjacielski.

Na fronda północno-afryikańsklm pano
wała wczoraj ożywiona działalność oddzia
łów zwiadowczych. Ataki lotnictwa, pro
wadzone z nieznacznej wysokości, kierowa
ły tlę skutecznie przeciwko koncentracjom 
nieprzyjacielskich czołgów, dział i pojaz
dów mechanicznych. W  walkach powietrz
nych myśliwcy niemieccy zestrzelili 11 sa
molotów typu Spitfire.

W  cieśninie Dover odpędzono ogniem ba
terii nadbrzeżnej marynarki formację lek. 
kich nieprzyjacielskich Jednostek morskich, 
zbliżająca się do przylądka Grisnez.

Samoloty brytyjskie zrzuciły we wczo
rajszych godzinach wieczorowych bomby 
rozpryskowe 1 zapalające na kilka mieisco- 
woócl w Niemcz «h zachodnich, w większej 
części na wsie. Ludność, przedewezyetklem 
w KoionJI, poniosła straty. Powstały szko
dy wskutek pożarów, zwłaszcza w dzielni, 
cach mieszkaniowych. Zcetrzelono oelom z 
pośród etakulących bombowców. Cztery 
dalsze samoloty nleprzylaclelsklo strącono

zlorem Ładopa I pod Leningradom nioprzy- i za dnie na wybrzeżu Kanału La Manche.

Dyskusja o inwazji w Londynie.

Dyplomata sowiecki na Islandji?
Sztokholm, 16 lutego. Według tutejszych

Informacyj, rząd sowiecki oznajmił żarów- 
no w Londynie, Jak I w Waszyngtonie, Iż 
zamierza utworzyć na Islandji własno 
przedstawicielstwo dyplomatyczne.
. W tutejszych kołach politycznych upatrn. 
3© się w tern ponowne potwierdzenie ekspan
sywnych celów bolszewizimu również i na 
terenach północnych Europy.

„Najniebezpieczniejsza podróż 
na świecie"...

Sztokholm, 16 lutego. W artykule, oma
wiającym wojnę łodziami podwodnerai, 
„Daily Exprees“ oświadcza m. iin„ że rada 
towarzystwa ubezpieczeń na morzu Lloyd 
stwierdziła, iż. w najbliższym czasie ruta 
arktyczua do portów rosyjskich bedzie za
sługiwała na miano „najniebezpieczniejszej 
podróży na świecie". Dla tych przejazdów, 
podobnie, jak i dla przejazdów z Aleksan- 
drji do Malty, nie przyjmuje się obecnie 
wogóle żadnych ubezpieczeń.

Nowy premjer w Iranie.
Sztokholm, 16 lutego. Szach powierzył 

w poniedziałek — Jak donosi londyńska 
służba informacyjna z Iranu — A l| Su* 
haliremu misję tworzenia gabinetu.

Ali Suhaili objął, oprócz stanowiska pre- 
mjera, również ministerstwo spraw zagra- 
niczmych.

Obowiązkowa służba pracy
w Stanach Zjedn.

Vlgo, 16 lutego. W  dobrze poinformowa
nych kołach Waszyngtonu uważa się za 
możliwe wprowadzenie w najbliższych ty 
godniach obowiązkowej służby pracy rów
nież na terenie Stanów Zjednoczonych.

Pozostaje to w związku z wymogami sil 
zbrojnych oraz przemysłu zbrojeniowego, 
które nie widzą innego wyjścia z sytuacji. 
Ostatnio zwiększył się popyt na robotni
ków do tego stopnia, że bez zarządzeń przy 
musowych nie będzie można sprostać zwię
kszonemu zadaniu. Aby sprostać coraz bar
dziej wzrastającym wymacaniem przemy 
słu zbrojeniowego, zaidzie konieczność 
przeniesienia olbrzymich rzesz robotniczych 
z miejscowości zamieszkania do miejsca 
pracy.

Wzrost wydatków państwowych 
w Anglji.

Zurych, 16 In tego. W ydatki państwowe 
Angljl w roku 1942, według stwierdzenia 
czasopisma „Economfst**, były o T.27 mil. 
jarda funtów szterlłngów wyższe niż cały 
angielski dochód narodowy.

W  ten sposób w porównaniu z ostatnim 
rokiem pokojowym IMS nastąpił wzrost 
wydatków o 97 procent.

Sztokholm, 16 lutego. Od czasu konferen
cji w Casablance rozważania brytyiskle 
Idą w kierunku zamierzonych rzekomo 
w najbliższym czaalt planów efenzywnych 
przeciwko kontynentowi europejskiemu. 
Przy tęj sposobności podkreśla się na każ
dym kroku konieczność przeprowadzenia 
wielkiego ataku bezwarunkowo, zanim 
ofenzywa zimowa bolszewików nie osłabnie.

W kołach wojskowych stolicy brytyj
skiej panuje widoczne praetkonanie, iż przy 
równoczesnym nacisku od wschodu i za
chodu będaie można uzyskać szczególnie 
korzystna warunki dla udania się ewen
tualni o inwazji, podczas gdy w razie zbyt 
długiego odwlekania ataku mogą się ujaw. 
nió znowu zwiększone niebezpieczeństwa.

Zauważa się tutaj, że Berlin spokojnie 
obserwuje dyskusje brytyjskie na ten te
m at Niemieckie dowództwo wojskowe, 
jalk stwierdzają tutaj na podstawie donie

sień ze stolicy Rzeszy, liczy się s tam. 
że Anglicy i Amerykanie mogliby w nad
chodzących miesiącach zainicjować większa 
operacje zaczepne. Dowództwa niemieckie 
Jednak zna za swej strony realne siły wła
snej obrony, które i. swych dyspozycjach 
nastawiono są na wszelkie terenowe i tech
niczne warjanty ewnetualnej Inwazji an- 
gleleko-amerykańsklej. Podobnie też do- 
wódiztwo niemieckie posiada przybliżono 
informacje co do rozmiarów i rozpiętości 
sil wojskowych, jakie przeciwnik jewt 
w etanie zebrać do ataku przeciw Europie. 
Opierając się na tvch dwóch czynnikach, 
dowództwo Diemieclkie — jak się tutaj pod. 
kreślą — rozwinęło pogotowie obronne, 
oraz silę obronną równolegle do taktyki, 
odpowiadającej wszelkim wymogom, któro 
niezależnie od Wschodu mogłyby powstać 
może jutro już na pozostałych potencjonal- 
nych frontach Europy.

śmierci „Bund** pisze między imnemi o żo
nach Stalina, że pierwsza legalna małżon
ka czerwonego władcy była Gruzinką, 
która w roku 1917 zmarła w przededniu 
krwawej rewolucji październikowej. Druga 
żona Stalina, Nwtalja Allilujewa, była 
córką znanego przywódcy komunistyczne
go. W okresie krwawych łaźni, oraz „czy
stek** osobiście oporządzała ora potrawy 
dila Stalina, aby uniemożliwić otrucie czer
wonego cara. Allilujewa zapadła na po
ważną chorobę i w kilka godzin później I 
zmarła. Pozostawiła ona Stalinowi jedne- | 
go syna, oraz jedną eÓTkę. Córka jego, 
Świetlana, powróciła niedawno z objazdu 1 
propagandowego, jaki odbyła w Anglji i 
Ameryce. Syn Stalina przebywa w niewoli 
niemieckiej. Trzecia żona. 17 letnia żydów
ka, nosiła znane w Sowietach nazwisko 
Naganowicz, jednakże to małżeństwo było 
bardzo krótkotrwałe. Czwarta żona, o któ
rej mowa na wstępie, dosłużyła się stopnia 
komendantki, jednakże nikt nie wie. w ja 
kich okolicznościach poniosła ona śmierć. 
.Test rzecaą wątpliwą, czy śmierć choćby 
jednej z czterech żon Stalina była natu
ralna.

Najnowsze straty angielskie 
w powietrzu.

Berlin, 16 lutego. Lotnictwo brytyjskie  
poniosło w ciągu ostatnich 48 godzin po
nownie clężkio straty nad okupowaneml ob
szarami zachodniemi i w czasie nalotów nad 
terytorjum  Rzeszy.

W  czasie ataków w dniu 13 lutego I w no
cy na 14 lutego przeciwko okupowanym 
obszarom zachodnim zniszczono, według 
bilansowych raportów, ogółem 17 samolo. 
tów brytyjskich. W dniu 14 lutego w godzi
nach przedpołudniowych myśliwce niemiec
kie, z pewnej formacji myśliwców brytyj
skich, które dokonały wypadu nad wybrza. 
że północoo-francuskie, zestrzeliły 4 maszy
ny. Atak na teren zachodnio-niemiecki w 
nocy na 15 lutego przypłacili Anglicy stra
ta 12 bombowców. W ten sposób ogółem w 
ciągu ostatnich 48 godzin nad kontynentem 
zachodnio-europejskim I przed jago wy
brzeżami strącono 29 samolotów brytyj
skich.

Zgrzyty między Londynem n Unjq 
południowoafrykańską.

Londyn żąda ograniczenia wydobywania złota w połudn. Afryce.
Sztokholm, 16 lutego. Spór pomiędzy 

Londynem a Związkiem połudnlowo-afry- 
kańsklm na temat przyszłych losów po. 
łudniowo-afrykańskich kopalń złota trwa 
w dalszym ciągu i przybiera coraz gwał
towniejsze formy.

Anglja dąży do ograniczenia górniczego 
wydobywania złotu w Unji, celem zwolnie
nia dostatecznej ilości maszyn, środków 
pieniężnych i sił roboczych dla przemysłu 
zbrojeniowego. W  Londynie oświadczają, 
że dotychczasowy udział południowej A fry . 
kl w zakresie gspodarczo-zbrojenlowym Jest 
zbyt niski. Południowa Afryka broni się 
nieustannie energicznie przeciwko tym za
rzutom. Wszechwładne związki interesan
tów kopalń złota, posiadające miarodajny 
wpływ na politykę kraju, odrzucają jakie
kolwiek ograniczenia produkcji Czołowy 
dziennik Związku południowo-afrykańskie
go „Cape Times" oświadcza wprost: „Po
łudniowa Afryka nie powinna pod żadnym

warunkiem ograniczać swej produkcji zło
ta, ponieważ ta gałąź przemysłu jest ka
mieniem węgielnym naazoj gospodarki i 
przedstawia kapitał, który wogóle umo
żliwia wysiłki wojenne południowej. Afry
ki**. Dziennik zwraca dalej uwagę, że nie
ma potrzeby zwiększenia wydajności po- 
łndniowo-afrykańskiej gospodarki zbroje
niowej. W związku z tem, interesujące jest 
wyznanie „Capc Times**, iż wydajność tą 
osiągnięto „pomimo bardzo silnej opozycji 
części ludności południowo-afrykanskiej"

Stalin I jego żony.
Berno, 16 lutego. Ostatnio odbył się 

w Moskwie na koszt państwa pogrzeb 
czwartej „oficjalnej żony" Stalina, pani 
Raskowuwej

Była ona tm-wiocką pilotiką na samolocie 
bombowym. W' związku z wypadkiem jej

W rocznice zdobycia Szonan (Singapoore) przez
Japończyków odbyty się w Szonan wielkie uro
czystości. * /

Hiszpański minister marynarki, admirał More
no, przybył do Cartageny, gdzie dokona! inspek
cji urządzeń portowych.

*
Szef sztabu milicji faszystowskiej, general-po- 

rucznik Galbiati, dokonał wizytacji nowosformo- 
wanyeb bataljonów czarnych koszul 10 iegjonu w 
BolonJL

i *
Ilość śmiertelnych wypadków w przemyśle 

wojennym w Stanach Zjednoczonych, według o- 
świadczeni. kierownika komisji pracy wojennej 
Mac Nułta, dosięgnęta z końcem roku 1912 
większej wysokości, niż wszystkie straty sił zbroj
nych Stanów Zjednoczonych od chwili przystą
pienia tego państwa do wojny.

*
Szwajcarski statek „Caritaa I", odbywający po- 

dróże w służbie międzynarodowego komitetu 
Czerwonego Krzyża, przepływa obecnie, jak ostat
nio doniesiono, po raz pierwszy Atlantyk Na ' 
przeatrzeni między Lizboną i Azorami siatek ten 
przyjął na pokład 15-lu rozbitków, których wysa
dzono na ląd w Hurcie na Azorach.

*
Monety miedziane w Stanach Zjednoczonych są 

obecnie wycofywane. Będą one zastąpione przez 
inne monety metalowe, wykonane głównie ze 
stopu cynku.

*
Minister finansów Rooserelta, Morgenlhau. za

powiedział na kwiecień rozpisanie nowej pożycz
ki wojennej, która musi przynieść conajmuiej 
J '-oiljardów dolarów.

*
Kolo Lolea w północnej Szwecji znajduje się 

■i budowie wielka fabryka żelaza. Koszty tych 
zakładów na wielką skalę budowanych przez pań
stwo szwedzkie, dosięgają wysokości około 17 mi- 
Ijonów koron szwedzkich. Stworzenie tych zakła
dów ma przyczynić się do obniżenia przywozu to
mu żelaznego do Szwecji.

*
Źyjąry na emigracji w Paryżu dawny premjer 

reżimu carskiego hr. Kokowcew zmart w wieku 
90 lat.

VI. koncert symfoniczny.
Wystąp Józefa Madeji.

W aisdeielt., data U  bm. 
odbył sit w wielkiej sali 
„Uranjl" V I koncert sym 
foniczny orkiestry Filhas- 
nionji Con. Gub., pod kie 
runkiem dyrygenta Rudolfa 
H indom Itha,

Program zapewnia! powu 
dznnls koncertu, gdyż capu 
wiadal Interesujący występ 
tollsfy Jósefa Madeji, zna- 
kemitagt klarnscisty, eia 
sząoego sie zasłużoną sła
wą. P Józef Madeja ode
grał C. M. Webera „Coa- 
certlno" F-mol z orkiestrą. 
Pozatem program obejmo
wał wspaniałą uw»r’ urą do 
op „Potęgo przeznaczenia" 
O Verdi‘ego, „Mata Sui

tą' na orkleotre op 22 skladijącą sie z pięciu czę
ści Blzetta I Symfonją Nr. 1 D-Our op. CO A. Owo. 
rzaka, piewszy raz u nas graną

Orkiosłra dobrze usposobiona pod dzietnom klerów 
nietwem p. Hindemóha. wzorowo cdtworzyla kom- 
pozyclą Vardl'cgo, podkreślając motywy melodyjno 
w odpowiednio] rytmice i natężeniu dźwięków. Uwer

tura touuąb. życiem dzięki dynamioe, jaką umiał 
dyrygent wydobyć w swej orkiestrze.

W „Małej Suicie" na orkiestrę Bizeta, czyli w t. 
zw „Suicie dzieoięnsj" szczególnie podobały •>S- 
cześć I. „ M a rti" , doskonale odtworzony s trąbaeaeun 
t doboszem I c, I I I  „Bąk", który przewybornle Ilu
struje anamą zabawką dla itoieei, wirującego I brzę
czącego bąka, „ on znakomicie nasza orkiestra zapro- 
uukowalu przypominając nam nasz- dziecinno lata.

Wspaniały tukess, jaki uzyskał w swojem solowem 
wystąpieniu p. Józef Madejs, był najzupełniej za
służony. Niewielu tylko zdaje sobie sprawą, ile pra- 
cy trzeba i Jakich zdolności muzycznych by w tak 
funtaatye/siy sposób opanować instrument taki, jak 
klarnet i móo z niego wydobyć ratą skalą uczuć od 
tkliwości serdecznej po bezgraniczna rozpacz. — 
J Madeju iest prawdziwo, mistrzem kiametu i praw
dopodobnie najlepszym u nas. Kocha swój instru
ment, uważając go za przyjaciela, który go rozumie 
i bezapelacyjnie odipowiada po myśli owego mtobrza.

J Madeja ukończy) studje na swym instrumencie 
w Weimarze a następni' Akademią Muzyczne w Ber
linie. Powróciwszy do kraju, daż szereg konoenów 
w Krakowie, Warszawie, Poznaniu, gdzie mu powie
rzono profesurę klaty klarnetowej w tamtejezem 
Konserwatorium Państwowem. Pozatem grywąl kon
certy do radjs w Poznaniu, w K óltwcu i innych 
minetach, wszędzie zyskująo wielkie uznanie.

Na woron.iazym koncercie odegrał solista wraz z or
kiestrą C. M. y. Webera „Concertlnp" P-mol. przy- 
cztm wyknzat błyskotliwą blcgloić I technikę wspo- 
nialą. Nieskazitelny tryler, czy ekok z niskich to

nów silnych do wysokich tonów o najczulezem pia- 
nioelmo wzbudzaj, podziw. Przytem Madeja jest mn- 
sykiem i  krwi i kośoi, wiąo w intorpertacji jego 
sluehallłmy „Concertina" s prawdziwą przyjemnością 
i izetelnem uznaniem. W przyszłości pragnęlibyśmy 
ualyszeó koncert A-dur Mozarta w Interpretacji p. 
Madeji.

Koncert nakończyl slą Symfonią nr. 1 O-dur p. St
A. Oworzaka. Bywalcy na koncertach symfonicznych 
mieli sposobność zapoznać slą z utworami Dworza- 
ka, jak „Słowiańskie tańce", w których dal się po
znać autor jako przedstawicie! ducha czeskiego 
w muzyce W tym snmym kierunku jest napisana 
8ymfonja D-dur, którą otyozoldómy po raa pierwszy 
na ostatnim konceeois.

Orkiestro odegrała Ją z pełnym temperamentem, 
zachowując Jaj prostotą, jaka maluje się w melodyj
nych motywach ludowych, które tak łatwo pozostają 
w pamięci.

Dyrygował crklewtirą sprawnie Rudoit Hlndomith, 
któremu Jesteśmy wdzięczni szczególnie za „Cun- 
eertlne" Webera I Symfonją Oworzaka.

Na teporooywe oklaski publiermoóoi orkiestra po
wtórzyła owtaitmla część ((Galop) z „Malej Suity" Bi
zeta.

Sala była wypełniono publicznością po brzegi.

B. Wójcikiewlcz.
*

Jak naa zawiadamia Sekretariat Filhannouji kooc 
cert z uhleglej ne-lzlell będzie powtórzony w naj
bliższą niedzielą, tj. 21 bm. przedpcludn em.

i



„GONIEC KRAKOWSKI” Nr. 39. Środa, 17 lutego 1943.

KRO N IKA nadal granica celna m u  f i l  a te z o .
Dziś: Juliana p. m. 
Jutro: Juliana k. w.

*

D iH  obowiązuje zaciem
nienie od g. 18.00 do 5.30

1 .5 00 .000  z ł. subwencji
dla P. K. Op. w Warszawie.

Warszawa, 16 lutego. Władzo Gen. Gub. 
przyznały P. K. Op. na terenie miasta W ar
szawy dotację subwencyjną w wysokości 
7S0J00 zł.

Jest to suma przeznaczona na akcję opie
kuńczą w okresie jednego miesiące, a szcze
gólnie na pomoc żywnościową, opiekę nad 
dziećmi, świadczenia rzeczowe, pomoc zdro- 
wotną i odzieżową oraz rozwijającą się co
raz szerzej akcję usamodzielniania gospo
darczego podopiecznych. Nadto Zarząd 
Miejski Warszawy udzielił P. K. Op. sub
wencji w kwocie 724.000 zł. Daje to więc 
łącznio ponad 1.500.000 zł w okresie jedne
go miesiąca.

Koncert-Rewja w Starym Teatrze.
Kraków, 16 lutego. W  dniach 20 i 21 bm., 

t j. w sobotę i niedzielę wystąpią na deskach 
Starego Teatru najwybitniejsi artyści kra
kowscy w koncereie-rewjl. urządzonej na 
cele charytatywne przez R. G. O.

Koncert ten budzi zainteresowanie dzięki 
udziałowi wybitnych sił, ja t  również pięk
nemu celowi, na który pójdzie dochód z tej 
imprezy. Wśród uczestników koucertn-re- 
wji należy wymienić pp.: Halinę Ekicrów- 
nę. Halinę Hrabi-Szałkiewicz, Janinę Ja
błonowską, Zofję Wlęcławównę, oraz pp.: 
Zbigniewa Dronkę, Kazimierza Fablslaka, 
Tadeusza Kalinowskiego, Tadeusza Kon
drata. Czesława Kozaka, Franciszka Łuka- 
siewicza i Krzysztofa Rydla.

Przedsprzedaż biletów na koncort-rewję 
FI. G. O. odbywa się już od środy, tj. od iu- 
tra. dnia 17 bm„ w godzinach od 8-17  bez 
przerwy.

Przedstawienia odbędą się: w sobotę 
punktualnie o godz. 15, w niedzielę zaś o 
godz. 11.15, oraz o godz. 15 popołudniu.

NOWY D ZIEN N IK  ROZPORZĄDZEŃ dii* Gwt
Gub. z dnia 9 lulego 1943 r. ar. 9 za w iwa: ZarxvLz« 
nie w sprawie wprowadzeń La retfalamliin ctfzamlna- 
eyjne«o dla na/uezyeioli jardy koaaej i powożenia 
w Gen. Gub onaa drugie zarzadn^mie o obowiązku 

z składania zeznań do wymiaru podatku obrotowego
i dochodowego.

Kraków, 16 lutego. Na podstawia rozpo
rządzenia Generalnego Gubernatora o zwol
nieniu od ceł i na podstawie rozporządzenia 
ministra finansów Rzeszy o zwolnieniu od 
ceł I wyrównawczym podatku obrotowym, 
granica celna między Gen. Gub. a niemiec
kim obszarem celnym nio została zniesio
na. Generalne Gubernatorstwo pozostaje 
zatem nadal samodzielnym obszarem cel
nym z własną władzą celną. Przepisy o 
przepustkach nie zostały ani zmienione ani 
zniesione.

Na podstawie wymienionego rozporządze
nia Gen. Gub. zwolnieniu od opłat celnych 
podlega jedynie wwóz wszystkich towarów 
z niemieckiego obszaru celnego do Gen. 
Gub. Pozostałe opłaty wwozowe (opłaty 
wyrównawcze I monopolowe) przy wwo
zie towarów pozostają niezmienione. Spe
cjalne udogodnienia wprowadzono jedynie 
co do ruchu pasażerskiego: wszystkie

Zgon znanego historyka.
Warszawa, 16 lutego. Ostatnio zmart w Warszawie 

znany uczony Stanisław Dziadulewlcz, który ad wie
lu lat poświęcał się historji, zwłaszcza zaś dziejom 
Tatarów, zamieszkałych na Wilańszczyźnia.

Wśród wieku jego prac należy wymieuió „Hor tw a  
rodzin tetawWkich". Dziadtulcw-lca byt również wspót- 
pracownlikdesn „Roemlka Tatarskiego". Wielka jego 
wiedza, zwłaaucaa w zakresie geuealogjd <srarz roie- 
awykta ucgynność w udzieJatnlu informacji zyskały 
uznanie i  symp&tję dlań społeczeństwa.

Kronika żałobna.
Kraków, 19 kutego. W ostatnich dniach zmarli: 

Michał Ruta, lat la, robotnik Zarządu' Miajakiego; 
Władysław Parąbny, lat to, robotnik; Hen.yk Ko
walski, lat 32, miatrz fryzjerakL; Agnieszka Potok, 
Lat 44; Franciszka Kublsz, lat 84; Anna Koza, lat 
81, była służąca; Agnieszka Bobek, Lat 73, żona ro
botnika; Joanna Grabska, Lat 71, doaorozyoi: Jan 
Skrzyński, lat 69, u/rzędnli; Anna Olllolńska,

POLSCY ROBOTNICY NA URLOPY. Dnia U  lu
tego przybył w godziinach ramtuych do Lublina ope- 
cjalny pociąg a robotnikami polskimi, pracującymi 
w Rzeszy. Drlopawietra zadnudmiieai aą głównie w o- 
koltcaoh Prenna i Lipska. Łącznie przybyło zgorą 
580 robotmiików i robotnie rolnych,

IN K A W IA R N I „PA N I" odbędzie sic we środę daia 
17 bm. o godzinie 16.30 koncert z udziałem p. Ta
deusza K a.iiinowskiiego przy akosupanjaimsncic prof. 
Lenezow&klego.

TRZYKROTNE USIŁOW ANIE SAMOBÓJSTWA.
Weronika Kwnszyńska, tat 22, robotnica, zamis- 
•ukata na Ostatnim Grosziu w Częstochowie, trzy 
raay usiłowała popełnić samobójstwo. W nb. mie
siącu rzuciła się pod pociąg na „kieleckim proejel- 
d«ria“ kolejowym lecc łosia; a ur.utownna przez swoją 
aioetrą. Drugi raz usiłowała Kwtwrayńska powi-wló 
nic na strychu, zam lecrak iwan ego przeć, aieble domu. 
I tym razem deaperntka wstała uratowana przez do- 
■oret;, który przeciął sznur, opasujący jej ozyję. 9-y

towary przewożone przez podróżnych Jako 
bagaż osobisty do Gen. Gub., pozostają wol
ne od ceł I wszelkich Innych opłat wwozo
wych. Udogodnienia te obowiązują jedynie 
przy w jeździ e koleją żelazną i na drogach, 
uznanych jako drogi celno.

Zakazy wywozowe Gen. Gub. nie mają za
stosowania przy zabieraniu towarów pod
czas wyjazdu z Gen. Gub. na niemiecki te
ren celny. Na mocy zarządzenia ministra fi
nansów Rzeszy wolne od ceł i wszystkich 
innych opłat eą tak samo wszelkie towary 
wwożone na niemiecki obszar celny w ba
gażu osobistym. Za bagaż osobisty uważa 
się bagaż, który jadący koleją może wziąć 
do przedziału (z wyłączeniem wagonu baga- 
żowego). Inne rodzaje pakunków, a w szcze
gólności bagaż nadawany w ekspedycji ko
lejowej nie podlegają powyższym udogod
nieniom, odnoszącym się jedynie — jak już 
zaznaczyliśmy — do bagażu osobistego.

daiaó temu Kwaaayóaita ta iy la  dńśą dazwkę w won alu, 
który aportował u niej utratą wwroirn i atuobu. Ds- 
iiMbkę ełkierowano do lecznicy.

OBRABOWALI M IESZKANIE. Do mieszkania 
Zygmunta Szybalsklego, we wtl Pila, gm. SkotnikL 
wtargnęło w porze nocnoj kilku nieznanych osobników 
z żądaniem wydania gotówki. Napaśtn cy zrabowali 
podczas „rewizji" biżutsrją, pościel, bieliznę damską 
4 męską, obuwie. 20 litrów wódki oraz ponad 9000 zl. 
gotówki. Sprnwey po naładowaniu zrabowanych przed, 
miotów na fnrmnnke. odjechali w niewiadomym kie
runku. Poszkodowany Szybalskl obliczył etraty na 
sumą 30.000 et. — Na aagrod* rolnika Aleksandra 
Knejsklego u  wal Dsscsyn, pcw. piotrkowski, napa- 
dlo w nocy około 10 osobników I po steroryaowaulu do
mowników zrabowało garderobę, blallzne, futra, obu
wie, biżuterie oraz 800 zt gotówki. Po dokonaniu ra
bunku napaatniey sbieglL

3 0 0  •mlgrantów-mlljonerów 
w Andorze.

Madryt, 16 lutego. Jak donosi wychodzą
ce w Barcelonie pismo wloczorns „Prsnsa" 
z Andory, przypływ do togo kraiku licz
nych Anglików, Amerykanów i żydów, 
którzy do chwili przekroczenia Unii de- 
markacyjnej przez wojska niemieckie żyli 
w nleokupowanej strefie I na Rlyierze, 
przyczynił się do stworzenia w tej maleń
kiej republice pirenejskiej ciekawych sto* 
sunków.

W górskiem miasteczku Andora, które 
przy swej ludności, liczącej zaledwie kilka 
tysięcy mieszkańców — cała republika mie
rzy zaledwo 500 km. kw. i liczy nie całych 
12.000 obywateli — nie dysponuje żadnemi 
hotelami, ale jedynie kilku małemi prymi- 
tywnemi gospodami, tłoczy się obecnie 
około 300 dawnych miljonerów, przeważnie

żydów pochodzenia francuskiego lub c in
nych krajów europejskich, nadto Anglicy 
i inni emigranci, przemytnicy i różne ciem
ne elementy. Andora jeszcze w normal
nych czasach pokojowych była wprost 
klasyezneni gniazdem przemytników. Pod 
tym jetlmak względem osiągnęła od roku 
1039 znowu wielką konjunkturę, która do
szła do śwego punktu kulminacyjnego po 
wojskowem załamaniu się Francji.

Roosevelt
zasłużonym wolno mularzem!

Madryt, 16 lutego. Hiszpańska aęemcja, 
informacyjna „EFE“ donosi z Tegucigalpa 
w Hondurasie, iż najwyższy kongres wol- 
nomularzy środkowej Ameryki. Dosiada
jący swą stalą siedzibę w Gnatemall, odby
wa! swą sesję w wielkiej loży Wschodu 
„Moja Tegucigalpa'*. Na posiedzeniu tem 
wydano zarządzenie, że wszystkie loże w 
Hondurasie mają powiesić w swych salach 
posiedzeń portret Roosevelta. Samemu 
Rooeeveltowi ze względu na jego wielkie 
zasługi dla loży Wielkiego Wschodu, na
dano honorowy tytuł „Benomerito** (do
brze zasłużony) dla środkowo-amerykań- 
akiogo wolnomularstwa.

Japończycy zniszczyli 4 3  dywizje 
Czungkingu.
Bilans 1942 raku,

Tokio, 16 lutego. W  rocznom sprawozda
niu na temat wojny przeciwko Chinom 
Czugklnpu naczelna komenda arm jl japoń
skiej podaje wysokość strat sił zbrojnych 
Chin Czungkingu w roku 1942 na około 
43 dywlzyj.

Według tego sprawozdania w wymienio
nym okresie czasu z formacyj wojskowych 
Czangkaiezeka, ocenianych przez stronę ja
pońską na 2,867.000 żołnierzy, które weszły 
w kontakt bojowy z arm ią japońską, za
bito 260,805 żołnierzy oraz 124.407 żołnierzy 
Czungkingu wzięto do niewoli. •

Zanotowano silne trzęsienie ziemi
Jona, 16 lutego. W  niedzielę, 14 lutego, 

o godzinie 8-moJ minut 13 sok 44 aparaty  
państwowogo instytutu sejsmograficznego 
w Jonia zarejestrowały silno trzęsienie z te- 
mi, którego ośrodek znajdował się w odle
głości około 1.800 km.

Poruszenia ziemne trwały pół godziny. 
Jako przypuszczalny ośrodek centrum trzę
sienia ziemi wchodzi pod uwagę morze E- 
gejakie.

W nocy z niedzieli na poniedziałek znaczną 
liczba angielskich snmololów przeleciała nad te
ry lor jum Szwajcarji. Na terenie kraju ogłoszono 
alarmy. Oddziały artylerji przeciwlotniczej przy
stąpiły do akcji.

Obwieszczenia urzędowo

OBWIFSTC7FNIE Stadthauptmanna der Stadt Kra-
, , , ku u w sprawie czasu w którym

nisnlsmiecklej ludności nie wolno przebywać na ulicach (zakazu wy
chodzenia) oraz zamykania sklepów nleniemlecklth. — Z dnia 

12 lutego 1943 r. '
Na zarządzenie Dowódcy SS 1 Policji w Okręgu Krnkau, uchylając 

earządzenie z dnia 23 grudnia 1942, poatainawLam z mocą obowiązującą 
od dnia 15 lutego 1943 co następuję;

1. Czas przebywania na ulicach (zakaz wychudzenia) ustala się dla 
nie-niemoów o<l godz. 20-tej do 5-taj.

2. Postanowienie zamykania sklepów nleniemlsckioh o godz. 17 znie
sie się; obowiązuje poprzednie postanowienie.

8. O tie przy używaniu publicanych środków jazdy caaa odjazdu al
bo przyjazdu wypadnie na czae zakazu wychodzenia, wtedy odno
śna- oaoba jest zobowiązana wykazać się przepustką nocną.

Co do przepustek nocnych i postanowień karnych wskazuje na moje 
narządzanie z. dnia 30 lietopada 1942. <

Kraka u, dnia 12 lutego 1943.
Der Stndthauptmann der Stsdt Krakau 

Dyrektor Policji 
W ustępstwie: H I r s c h.

Obwieszczenie
Wszyscy przemysłowi wytwórcy drewnianych domów I baraków 

oraz wytwórcy części składowych drewnianych domów I baraków, nie 
wyłączając tych wytwórców, którzy obecnie nie trudnią sic wyrobem 
powyższych przedmiotów, lec® wyrabiali je dawniej, winni zgłosić się 
do ilnia 20 lutego 1943 r. w Grupie Gospodarczej przemysłu drzewnego 
1 papierowego w Krakowie, Reichsstr. 61—63. W zgłoszeniu należy 
uwidocznić następujące dane:

1) dokładny adres zgłaszającego tle,
2) okreżlónie rodzaju produkcji z oddzietnem wyszczególnieniem dre

wnianych domów | baraków stałych, rozkladalnycb i nierozkia- 
dalnych.

8) ilość i jakość posiadanych maszyn, ■
4) ilość, utrudnionych pracowników,.
51 wyszczególnienie zleceniodawców,
6) podanie kntegorjl przedsiębiorstwa |A w  B)
Powyższe zgłoszenia wnosić należy w myel polecenia Rządu G G., 

Wydz.ial Główny Gospodarki. Zaniedbanie zgłoBzenlu lub podanie nie
prawdziwych danyob podlega karze

Orupa Gospodarcza 
Przemyślu Drztwntao | Papierowego

Kierownik zarzadzaląey 
podp. Dr. B I a u I.

Obwieszczenie
Obwieszczanie niniejsze dotyczy również rzemiosła.

Zakłady przemysłowe, które wytwarzają wyroby wyżej określonego
rodzaju jak równieżz-aktady trudniące się Drzewne-winny składać swe zgłoszenia w Związku Cechów Rzemioata 1 rzewu 
go w Krakowie, Reiohsstr. 61/68.

Związek Cechów Rzemiosła Drzewnego 
Kierownik ząnedzajgey

poda W e I d 11 n g.

Matrymonialne
Rzomicślnika luh urzędnika poślu 
bi panna, lat 34 krawcowa mają 
ca parceśe Zgłusz-: Biuro Ogło
szeń Kraków Sienna 12 ..Czaroa" 
Separowany czterdziestoletni rze
mieślnik posada ożeni sie z soli
dna Polka Zgloazeoia: Rzeszów 
kiosk obok fary 1865k
Poznała koreepondeeyjnie dwóch 
kulturalnych panów młode ratell 
genlne n ezależne Cel mRirytn 
W iek ol*oietnv Goniec Krak Kra 
ków Nr l«66k“
Urzcdnlrzka blondynka mila o do 
brem serdnszku z braku znalomo 
śel pozna nana od 36- 38 lat. 
w celu ms rym Zgłoszenia i od 
„rrzedziiczka" Biuro Hupezce 
Kraków. Jagiellońska 1. 8868

Kulturalnego wykształconego pa- 
na k> dobrem sercu, poślubi pani 
lat 88 tych samych zalet sym 
natyez.na niezależna Separowani 
wykluczeni. Oferty: BI"™ Majcw^ 
skl Kraków, plac Wszystkich 
świętych 8, pod Muzykalna 
33-letnla. niezależna reprezentacyj
na własne mieszkanie wyprawa, 
poślubi pana wolnego, z uaiworay. 
tecklem wykaztateenlem estete. o 
dużej kulturze ducha wysokiego, 
do lat 45 Oferty: Biuro Majewski 
Kraków olać Wszyskich świętych 
8 port Blondynka" B̂Bn
Dwie miłej powierzchowności: Ina 
Kala weeolego usposobienia, sza- 
tynki zawre znajomość w «**lu 
matrymonialnym z panami o tych 
samych walorach Oferty: Biuro 
Majewski. Knsków pi Wsty»'kich 
świętych 8, pod „8zatynki“. 9300

Młodziutka pragnie poznać pana e
wyższej kulturze ducha, cel matr. 
Biuro Ogtoezeń Kraków. Sienna 
12 pod „Czarnooka". 9028
Magister praw, lat 29, przystojny, 
cmergiozny majątek, stanowisko, 
pozna raatrymonjnlnie ndpowied. 
nią panią Biuro OgloszcA. Kra
ków. Sienna 12. „Ziemianin" 
Który z panów ze sfor rzemieślni
czych poświeoilby wolne chwile 
27-leitniej zgrabnej brunetce pra
cującej. która pragnie .nssleżć 
bronią dusaeł Cel matrymonialny. 
Oferty: Bistro Majewski. Kraków 
plac Wszystkich Świętych 8. ;>od 
„Brunetka" 9302
Zawre znajomość z miłą, przystoj
na inteligentną panną do Lat 36, 
żydowo zaradną. JosUsn kawale
rem 36-Ietniin. wykształconym, 
przystojnym, wicowytu, na posa
dzie w Krakowie. Cel matrym. 
Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń. Kra
ków. Sienna 13. dla ..Mariana" 
Panna, lat 35. aamodznelna. praon. 
taca, własne mieszkanie, pozna 
matrymonialnie pana do. lad 45, 
najchętniej rzemieślnika Poważne 
zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków. 
„Nr. 9911“
Kawaler na poendzla, lad 96. inte
ligentny niebiedny, poślubi panie 
Intel Igcm.tma. niezależni. Goniec 
Krak.. Kraków, „Nr- 9197".

Noclegi
Noclegi inteligencji: Kraków R< 
dziwillowska 14'2 6486
Norlai i. Kraków Krupnicza 28 2 
Noclegi: Kraków. Kz-Pwaka 7/8. 
Noclegi: Kraków Floriańska 8/8 
Noclegi Kraków Zielona 25/| 
Noclegi przyjezdnym: — Kraków 
Wielopole 24'4 I I  piętro 8847 
Noclegi czyste: Kraków Senacka 
9'16 przecznica Grodzkiej 8351 
Neclagl: Kraków. Długa 26/8 7724
Pokśl przyjezdnym: Kraków. Sta
rowiślna 52/13 IV  p 9365
Noclgl: Kraków Starowiślna 37/4 
Noclagl ogrzane łazienka: K ra
ków Zyblikicwicza 5'122. 9367
Noclegi: Kraków- Starowiślna 52/10 
Noclegi — śródmieśclf. Kraków. 
Asnyka 5. Kowalska- 9919
Pokój tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków Kurniki 3/7 
Noclegi: Kraków Lubloz 19/8 
Noclegi: Kraków Zamenhofa JG3 
I ,D. oficyny 9928
Noclegi nlekrepu.tące: -  Kraków 
Wielopole 13/4, I  p., front 9924 
Noclegi: Kraków Wielopok 5/1 '
Noclegi: Kroków Cizewska 7/7. 
Noclagl: Kraków, św Jana 86/4

Nauka I wychowanie

Priygotuis z gwarancją z za
kresu gimnazjalnego za najskrom. 
nlejsze: utrzymanie I mieszkania, 
("hetnle wylazd Zglosz : Goniec 
Krak Kraków Nr 8748" 
Profesor germanista Kraków ul 
Zielona 25 21 Pierwszorzędna wy 
mowa t stenografia niemiecka 
Niemieckiego wyuczę szybko I ta
nio — dochodzę Zgłoszenia: Go
niec Krak Kraków. „Nr. 9301".

Profesor nanos* stenografii nls-
mreckiej oolakiri kaisgowośel. Je
żyka niemieckiego, matematyki, 
fizyki, cbemji ustoie i korespon
dencyjnie: Kraków Zielona 25/21 
Na odpowiedź złożyć 2 ztota- 9471

Różng

Chłopczyka do 2 bat. zdrowego, 
wezmą za zwoje. Zgloez.: Goniec 
Krak.. Kraków. „Nr. 52".
Pianina lub krótki fortepian ww- 
zme n* nrzachowsnis. Oferty: Biu
ro Majcwwki, Kraków, PI. Wszyst
kich Świętych 8. 8988
Łaźnia Paryska. Kraków, św Uer- 
trudy 19 dniem 18 I I .  1013. 
otwarta 981k
Gabinet knametycany Hanny l-a 
bryżaoki Kraków Szewska ł ,  
I P uaynny od god* 9 36 —9 
Pracownia tnbtlm ka złotnicza Ga 
wora została przcnlealona > Jagieł. 
Inńakiet 6 na św Katarzyny 2 
Zakład azklarzkl Heleny Wątro 
bswej. Jagiellońska 6a noetaf 
Drzeniealooy na nl Dietla *4 8124 
Padania prośby tłumaczenia -  
sprawy podatkowa 1 Inne: Biuro 
Terlecka Kraków Florja.iaza 35. 
telefon 186 25 1461 k
Cholewki wzzatklyro rodzaju, do
starczone mnterjaly wykimuie ao. 
lirfntw pracownia cholewek Kra
ków ul św Gwrtrudy 14'17 II p 
Przyszłość co przyniesie powie 
chiromsntka Kraków Krakowska 
39'48, wyjąwszy czwartki, niedziela 
Zapalniczki naprawia fabryranle: 
Kraków Dietlowaka 46, Szlifcr-

I nia Myszkowski. 3 ™
Naprawa maszyn dc pisania oraz 
do liczenia Kraków. Starowiślna 
19, Warsztat mech. 6808
Mistrz Diekarskl poaznkuje wolne- 
go warsnetu esynnego lub spól- 
nlka (or-kil. posiada kartę rz-mte 
ślnkwa mlejocowość obojętna zgl : 
Goniec Krak Kraków .Nr 1496k" 
Podania: Kraków Floriańska 35 
Parblarnla Fr Jogalla Dlatla 93 
arałalaglal poradzi najleplsj kat 
demu Prayfdi Isśll masz, jakieś 
kłopoty Kraków Dietla 78/11 w 
nodworcu nartdr 9164
Pióra.- ołówki Pelikan" i inna na. 
Drawie -  kuouie: Skład papieru 
Barnyeaowa Kraków Krakowska 
36-38 telefon 212/64. 8155
Pralnia ehemlczna Fr Jogalla 
Kraków Dietla 98. 9268
Grafoloainl poradzi w« wazy«tk'ch 
■mrawacl, życiowych: — Kraków 
Daiwór 25G5, Tl piętro. 9271 
Obrazy stara zniszczone b^. pod 
piau malarstwo zagraniczne po! 
tkiv - przynieś do fachowej bez. 
płaC-nej oePny. Kraków. Łobaowska 
«. Salon Obrazów 9469
Zioła przedmioty przerabia, ssaou. 
je: Pracownia zlotyiiezo-srehrninza 
Kraków Plac Wnlnlca lś. w po
dwórcu. 9665
„Grafika" F , Terąkowaki Kra
ków obccmle ul Starowiślna 75 
przysl tranów nr 3 | 6 róg Mlo 
dowei noleoa materiały Introliga 
torskie folja kolory złota ks'ka 
celofan Ito 1826k
Maszyny b'nrowe czyści gruntow
nie nrzprabta odnawda artoc.ialt 
sta: Żychowiaa. Kraków, FaB-j"- 
nok 21. 9269

PODZIĘKOWANIE.
Przesrlolebnemu Duchowleń. 
stwu i wszystkim Krewnym 
Przyjaciołom i Znajomym 
którzy oddali ostatnią no 
sluge nasraj Najdroższe.) 
Żonie. Matce i Slogir/e śp 
M A R I I  ł  P le r le h ó w  
H O R O D Y R S K I E J  
przesyłamy tą drogą gorące 
..Bóg paplać!"
Mń«ł. Dzieci I Rodzeństwo. 
Kraków, w lutym 1943 z.

PODZIĘKOWANIE.
Wazysżkim tym, którzy od
dali (wialnią przysługę Ko
chanej naszej Matce śp.
W IK TO R II CHOLEWOWEJ
okładamy tą drogą atadecz- 
na „Bóg uaplaót"
9982 DZIECI.

A  *0. K W IN TA  MARJAN.
’  Inwalida wojenny, prsa. 
żywwzy l»t 30. — zasnął 
w Panu dnia 14. I I .  1948 
Pogrzeb odhedzle ale w* 
środę 17 I I .  br. o godzinie 
16.80 z Kaplicy na Cmen
tarzu Rakowickim. Nabo
żeństwo Żałobne odprawie, 
ne zoetanR' dni* 17. I I .  hr 
o godz. 8.30 w kaplicy SS 
Służebniczek w Krakowie, 
przy ul. Mazowiecki*! 14, 
o czym zawiadamia 
ZONA z SYNEM I RODZINĄ

Rozwody przeprowadza i udziata 
wyozarpujących Lnformacyj t Po
rad w spornych sprawach małżeń
skich uprawniony Obrońca Kom- 
etorakt J. Liaowtki dypl. praw
nik. Warszawa. Marszałkowska 25 
m. 2. Zamiejscowym porady li
stowna. l»88k
Kostiumy, ttłsazczd wykunuje eo 
lidnie firma Gniadek. Kraków 
Smoleńsk 17. 8467
Maszynowa podnoszenie oczek, 
wstawianie stóp artyatyezna cero, 
wenie nicowanie krawatów szyb
ko tanio, solidnie wykonuje firma 
Astra". Ludwika Przepióra Krą. 

ków. Rtarowlśln* 22. — we Iście 
- Dlatla 78. 9150
Aryjrkisto  pochodzenia dowody 
przeprowadza, metryki wydobywa 
(to wszystkich krajów) heraldyk 
(Sippenforaehcr) Dr. D. Mudretz- 
kyj Kraków Retoryka 17'4, Wie. 
dań 110, Tiirkemaehautzatr 1. 9223

f tp. Olga I-go Rudkow- 
eka. Z-go Galewska, żo
na przemyslowoa. przeżyw, 

sz.y lat 53, po długiej, a 
ciężkiej chorobie, opatrzo
na św. Sakramentami, za
snęła w Panu duła 14. I I .  
1913 r Nabożeństwo Żałob
ne przy zwłokach odprawio
ne zesłanie we środę dnia 
17. I I .  br. o godz. 9.30 ra
no w Kaplicy na Cmenta
rzu Rakowickim, po czym 
nastąpi akaporlacj* do gro. 
bu. na który to amnt.ny 
obrzęd napraszajj etroakant 

Mąż. dilaci. wnuk I rodzina.

Dr Bolesław Kwaśniewski, epe- 
cjaBst-a chorób kobiecych, ordynu
ją Kraków. Dietla 66. 9839

Zguby — kradzlgże

Zgubiona Kartę Pracy Nr. 961/ 
37862 na nazwisko Bajda Zofia. 
Kraków św. Agnieszki 1. 9970
Zgubiono Kennkarte Nr 1049 Jo- 
hann Walczaknwski zam Kraków' 
Floriańska 6'5 wystawioną 6 V II
1942 Stadthnuplmanna m. Kra
kowa i PeraonaJausweis, wysta
wiony ron dor Regierung przy 
Arbeitaameie w Krakowie. 9981 
Skradziono Kennkarte dn. 9. I I .
1943 na n*®wleko Janin* Ktt-
klica. , ,81
Zgubiono Kennkarte na nazwisko 
Aleksandra Rozwadowska Kra
ków. 106
Zgubiono Kennkarte Nr 653 na 
nazwisko Antoni Józef Dyga rzt’ż. 
nfk Gmina Rzroowa 132 9893
Zgubiono Pfecdepass Nr 7435 wy- 
dany prz.tu gminę 1'ścle Solne na 
uaiwiako Paweł Helpa. 1867k

PODZIĘKOWANIE.
Za bezinteresowną pomoc w 
chorobie śp. Heleny Szegdy 
Szanownej Dyrekcji Mono
polu Spirytusowego Zarżą 
dowi Delegacji P-P Drze* 
11 i kom. Pracownikom Kole 
żankom Kolegom 1 Wszyei 
kim, którzy okazali pomoc 
1 współczucie w bolesnych 
chwilach, składa serdeozn* 

Bóg zaptaćl"
48 RODZINA.

PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim, którzy w cza 
nie choroby i śmierci naszej 
najukochańszej jedynej cór 
ki śp. Janiny Kowatschów-
n» okazali nam tak duto 
serca I wilel.l udz.lal w Jej 
nogrzehie a w szczególno, 
śol Przewielebnemu Du-Ito 
wieństwu Koleżankom Ko 
'egom I Znajomym ś. p. 
Zmarłej, składamy naladr. 
Iceznlcjate podziękowania 

2624k RODZICE.

1



„GONIEC KRAKOWSKU' Nr. 39. Środa, 17 lutego 1943.

Wolne pondy

Od dnia 16 do 18 lutego 1948:
APOLLO

•w . Tomasza 11 _  Telefon 111-20 
G E H EN N A

WANDA
r. Gertrudy 8. — Telefon 173 OS

O CZYM  S IE  N IE  MÓWI

SZTUKA
Iw Jan a  8 — Telefon 183-20
XA W IN Y  N IE P O P E ŁN IO N E

UCIECHA
B taro  wiślna 18. -  Telefon 125-18 

ZONA I N IE  ZONA

ATLANTIC
. Stradnm 15. -  Telefon 108-82.

ZA P O M N IA N A  M ELO DJA

STELLA
Lubię* 18 -  Telefon 143 01

J A Ś N IE  PAN SZOFER

Początki w dnie powszednie o 
godz. 18.15, 15.15 1 17.15. W nie- 
dalelę i św iata o godzin ie 11, 13.15 

15.15 1 17.15.

Zgłaszając sio ochotniczo 
do pracy w Rzoszy Nie
mieckiej masz prawo wy

boru miejsca pracy.

Zgłoszenia:

BIURO 
INFORMACYJNE

dla
pracow ników  fizycznych 

i um ysłowych

Krakau, B urgstr. (Grodz
ka) 60

Tarnów, Goethelpl. 6 
Relchshof. M ark tp la tz  13 
Jarosław, Dietziusstr. 6 
Przemyśl, D w orsk is tr. 9.

D z l e w c z u n a
WBOIwa pracowita, potrzebna na
tychmiast. -  Zgt.: Kraków. A leja  

28 Listopada 1. Reetouracla

Zegarmistrz ze świadeolwem cze- 
ladniczem potrzebny. Zgłoszenia: 
Marja Kolecka. zegarmistrz, Brze
sko. Rynek. 3014
Fryzjerko przyjme od zaraz. Kra
ków. Długa 14. 9713
Młodszej siły, możliwie z odbytą 
nauką w handlu żelaza poszukuje 
niemiecka firm a budowlana w 
Krakowie dla oddziału zakupu i 
magazynu. Oferty z życiorysem i 
odpisami świadectw kierować: Go. 
nieo Krak., Kraków „Nr. 9718“, 
Gospodyni dobrze gotująca, praco, 
wita, pedantiku, przystojna, samo
tna. potrzebna do prowadzenia do- 
md u samotnego na wsi. Zglosz.: 
Goniec Krak.. Kraków, „Nr 1485k" 
Poszukujemy do naszego war
sztatu akumulatorowego elektro
monterów i robotników niekwalifi- 
kowanych. Zgłoszenia pod adre
sem: Skrytka pocztowa Nr. 250 
Kraków. 1731k
Poszukiwani akwizytorzy i hurto. 
wnicy zastępczych ariykutów my
dlarskich na prowincje i m iasta  
Zgłoszenia: Suchedniów, skrzynka 
pocztowa 6. 1956k
Fabryka wody godowej poszukujo 
specjalisty do wyrobu lemcujod 1 
soków. Zgłoszenia: Goniec Krak.. 
Kraków. /„Nr. 8409“.
Fachowiec do wyrobu soków ieimo- 
njadowycb i obciągu lemoniad po. 
trzebny do fabryki wody sodowej. 
Zgt.: Gonieo Krak.. Kraków „Nr 
8410“.
Fryzjerkę przyjme od zaraz. Świe
tlik, Kraków, Dietla 46a. 8479
Potrzebna służąca w średnim wie
ku, dobre traktowanie i wynagro
dzenie. Zgłoszenie: Kraków. Fa
bryczna 15, m 17, miedzy godz.
4—5 popołudniu. 8493
Potrzebny czeladnik szewski zaraz 
Zgłoszenia: Kraków, ul. Felicja
nek 3. pracownia obuwia. 8590 
Dziewczynę czystą, pracowitą — 
przyjme od zaraz. Kraków, ul. 
Kalwaryjska 23. m 3. 8613
Wychowawczyni ze świadectwami 
do 4-letniego chłopczyka poszuku
je Kraków, Sobieskiego 10/3, — 
>1—1- , 8633
Fornali i pasterza z rodzinami — 
(pożądane posyłki do dniówkowej 
pracy), przyjmie natychm iast Za
rząd m ajątku Dąbrowica, poczta 
Kuryłówka przez Przeworsk, Di- 
6trikt: K rakau. 8644
Technika dentystycznego na stalą 
posadę poszukuje sic- Zgłoszenia: 
Gonieo Krak. Kraków „Nr 8898“ . 
Panienka czysta, umiejąca goto
wać potrzebna do dwojga osób na 
wieś. Kraków, Żuławskiego 8a, m. 12 
godz 14—15
Dochodząca starsza na cały dzień 
z gotowaniem, za dobrem wyna
grodzeniem. potrzebna zaraz. K ra. 
ków. Szewska 15. m. 4 of. 8809 
Pollturnlka fachowca potrzeba za
raz. Zgłoszenia: Kraków Storo, 
wiślna 12/5. 0927
Firma przyjmie zaraz do sprząta
nia biur i na  posyłki dziewczynę 
uczciwa czysta, z Otrzymanim i 
mieszkaniem. Zgłoszenia: F-ma Or- 
lićkl Kraków Al. Ig. Daszyńskie, 
go 12 9930
Bieliżniarkl dla zleceń wojsko
wych. Poszukuje sic stale bioliż- 
ntarek z własną maszyną do szy
cia do napraw y bielizny wojsko
wej. Zgios7.cn la codziennie od go
dziny 8—11, Kraków, Krukow
ska 4.'..A fka“ . 2019k

Kamienic*, parcele 1 gospodarstwa 
do sprzedania, Kraków, Florjańska 
16/4. II piętro. 9437
Parcele willowe. Dębniki, oraz sze
reg innych sprzeda „Lokata". Kra
ków. fx>bzowska 4. 9785
Kamienice, ziemie rolne, szereg 
parceli okazyjnie poleca „Lokuta". 
Kraków Łobzowska 4. 9737
Majątek leśny 600-morgowy z za
budowaniami. miejscowość letni
skowa. sprzeda: , „Inform ator", 
Kraków. Pijanska 19.
Gospodarstwo pod Krakowem z za. 
budowaniami sprzedam. Zgłoszenia 
..Inform ator" Kraków, Pilarska 19 
telefon 116-45. 1915k
W Aleksandrowie pod Warszawą, 
na linii Warszawa-Otwock stacji 
kolejowej Fajenica Firma Józef 

i Adam Trubaczek sprzedajo na pra. 
j wach wyłączności działki budo, 

wlane zalesione po rewelacyjnej 
cttnie _  zl. 4 za m’ . Akty nota
rialne natychm iast przy jednoczę, 
snem wydzielaniu do oddzielnej 
książki. Warszawa, Al Ujazdow
skie 41. m. 5. tel. 8 65.16 i 8.08 99. 
Jordanów. 2 domy drewniane, kry
te dachówka, po 4 ubikacje, 10.000 
mtr. ogrodu, tanio sprzeda Sko
wroński, Kraków, Adolf H itler-Plat^ 
39. 9875
Największy wybór kamienic, do
mów, parcel poleca Sko-wroóski. 
Kraków. Adolf H itler-Platz 39, 
telefom ' 156-66. 9877
Kilka okazyjnych parce] świeżo 
zgłoszonych sprzeda Skowroński, 
Kraików. Adolf H itler-Platz 39. 
Dom nowy. 8 ubikacje, murowany, 
niewykończony. tanio sprzeda 8ko. 
wrońskii, Kraków, Adolf Hitter-Plaitz 
39. 9879
Dom murowany. 4-ubLk., 830 sążni 
ogrodu, okazyjnie sprzeda Skowron, 
ski. Kraków, Adolf H itler-Platz 39 
Parcele w Krakowie. Bonku. Wolt 
Duch, i Jnst., oraz Łagiewnikach 
są tu ła j do sprzedania wedle wy
boru: Kraków. Zwierzyniecka 8/1. 
Parosls w Zakopanem 1000 m> n i
żej 60 tys. i wiele innych różnej 
wielkości tanio sprzedamy. Kra
ków, Zwierzyniecka 8/1. 9882
Dom o 8 ubik.. ładny ogród, dom 
nowy solidnej budowy, pray tram 
waju, tanio sprzedamy: Kraków, 
Zwierzyniecka 8/1. 9883
Zakopane. 2 wiillc po 15 pokoi, 
z wieilkiiemj ogrodami, trzecia o 
5 pak., z 3900 m 8 ogrodu i wiele 
innych sprzedamy po cenach ba r
dzo przystępnych. Kraków. Zwie
rzyniecka 8/1. 9884
Prawdziwa okazja! Trzy kamieni, 
ce komfortowe razem, ponad 59 
nb„ na 250 sążniach, poniżej 2 mil., 
albo kamienice II-p. komf.. 50 ub. 
wiec okazała. przy śródmieściu, 
Poniżej lbi mil., sprzedamy. Kra
ków. Zwierzyniecka 8/1. 9885
Willę 12-pok.. komfort, duży ogród. 
Bielskie, tanio sprzeda Skowroński 
Kraków. Adolf H itler-Platz 39. 
•Jeszcze mamy kilka ka.mrjemic I  
i I I  p„ które po oemach poprzed
nich sprzedamy. Kraków. Zwierzy, 
niecka 8/1. 9868
Dom oześciowo umeblowtaoy. oko
lica letnisk., autostrado, 4 pok.. 
kuchnia, zaraz do wynajęcia. Wia
domość; Biuro Hupczyo. Kraków, 
Jagiellońska 7, pod „Dom". 8539

Kupno

O strzegam y
pnsed zawieraniem wszelkiego 
rodzaju transakoyj z Francisz
kiem W a lo z a k ie m  któremu 
zostało odebrane prawo działa 
o La w imieniu naszej firmy

F IR M A  „ G L A - W A " ,  
Glas- u. Yarpaekungsmatsrla- 
llengrosshandlung. —  Krakau.

Lelewela 5.

Fotografa operatora
tytko pierwszorzędna siłę przyjme 

zaraz. — Zgłoszenia pod ..63“
Biuro Ogłoszeń F. K R A J N A .  
Kraków, Adolf H ltlar-P lata 48.

Korespondentka
ze znajomością stenografii I 

jeżyka niemieckiego
poszukiwana

na dobrych warunkach.
Firm a O Ł A W A .  Kraków  

Lalawsla S. telefon 200-21.

Pierzynę 4 poduszki
nieużywane, m ateriał g ranat 75 cm 
kapce na skórze Nr 86. 37, oka

zyjn ie ipriadam .
Kraków, K rzyw a 13/11, | | ,  p„

na ganku. 9996

d z i e w c z y n a
do wszystkiego uczciwą czysta 
do rodziny nism., 3 osoby. 
3 pokoje, od 1 albo 15 marca

p o t r z e b n a .
Zgłoszenia godzina 9—H rano
K R A K Ó W  Grodzka 40/2. I. p.

Posad peszukulą_____
Sejnlnarzystka szuka posady nau
czyciel ki-wychowawcz.vni (począt
ki fortepianu). Dzieci 4—10 lat. 
Chętnie z matką, znającą dobrze 
gospodarstwo domowe, wiejskie 
pielęgniarstwo Referencje dobre. 
Goniec Krak.. Kraków. „N rl494k“ 
Wdowa po lekarzu, osoba mita. iu- 
teligentna, poszukuje posady w za
możnym domu jako gospodyni do
mu u samotnych osób. Zgł : Go
nieo Krak., Kraków „Nr 8635". 
Szofer prawo Jazdy II klasy, kurs 
Holzgazu, początki niemieckiego, 
poszukuje pracy. Zgłoszenia; Go 
nieo Krak.. Kraków „Nr. 8645“. 
Młody, zdrowy inteligentny po 
maturze, wróelł z Nlemioe szuka 
Jakiegokolwiek zajęcia. Adres: 
Iłża Distr. Radom — skra, poczt. 
Nr ?8. g677
Adm inistrator, rządca stary prak- 
tyk. e u d ja  fachowe. Jeżyk polski 
i niemiecki przyjmie posadę za
raz. Zgłoszenia proszę kierować 
Majewska. Kraiów-Debniki, nj. 
Różana 15. 8680
Rzadca-ekonom poszukuje posady 
Szkoła Rolnicza długoletnia prak- 
(rka. starszy żonaty. Zgł : Goniec 
Krak Kraków. „Nr 8757"
Technik drogowy 7-letnia prakly 
ka przy budowie dróg mostów no. 
miary, wytyczanie budowy ko
sztorysowanie do prae w biurze I 
na budowie, jeżyk niemiecki i poi. 
skl. szuka posady od l IV, 1943 
Zgłoszenia z podaniem ws.runków: 
Goniec,Krak.. Kraków .Nr. 904T‘ 
Szukam posady do samodzielne-go 
prowadzenia gospodarstwa domo
wego gotuje dobrze Oferty: Biuro 
Malewski. Kraków, pi. WW, św b . 
tych 8. 8987
Młoda. Inteligentna panienka śre
dnie wykształcenie maszynoplsmo 
Przyjmie dowolna posadę. M 'ejsce. 
wose obojętna. Zgłoszenia: Goniec 
Krak. Kraków „Nr. 8991",

Kupno nieruchomości

Z a  d ł u g i
mojej żony Irany M ichalik nie

odpowiadam
M I C H A L I K  W Ł A D Y S Ł A W  

K R A K 6W . Skawińska 13/4.

KASZEL
duszność, zaf kamienie 
chrypka _  u s u w a jo

ZIOŁA
,P u Im  os a" Magistra
W O L S K IE G O

Kuple tartak  — przystąpię do spół. 
ki w przemyśle drzewnym Zgło
szenia: ..Inform ator". Kraków
Pilarska 19 l7M2b
Kuple parcele w Krakowie lub 
w pobliżu tram w aju Zgłoszenia:

Inform ator" Kraków P ilarska 19 
Połowa lub i morgę dobrej ziemi 
”  okolicy Krakowa kupie Zgło
szenia z opisem i ceną: Goniec 
Krak. Kraków ..Nr 8695"
Kuple każda realność parcele, m iej
scowość obojętna. Biuro Skowroń
ski Kraków Adolf H itler-P la t’ 09 
telefon 158-66. 9873

Sprzedaż nieruchomości
Parcelę budowlana 200ęążni sprze
dam Kraków św Jana  16/12. 
Parceli budowlana przemysłowe 
każdej wielkości oraz kamienice 
i domy Zgłoszenia: Kraków Slen. 
na 5 I p m 7 od gwiz 10 -16 
hpz przerwy telefon 113-64 2977
Roli 35-morg. lub 8-morg w Je
dnym kawałku, sprzeda Biuro, 
Kraków. Maty Rynek 1, I p.. ofic.

Kupuje wszystkie znaczki poczto- 
we Filatelia, Kraków. Długa 14. 
Bufy letnie Nr. 42—48. mogą byó 
nawet używane, kupie natyoh- 
miast. Kraków. Zwierzyniecka 91. 
Fotel-lóiko, biblioteczkę większą, 
okazyjnie kupię, dobrać zapłacę. 
Zgt.: Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 
9990".
W ólek głęboki, choinie autko, 
sportowy i łóżeczko dziecięco, 
kupie. Zgf.: Gonieo Krak., K ra
ków. „Nr. 9907".
Pianino lub fortepian, kupie. Pła
ce najwyższe oemy lflS  prowizji 
zapłacę temu kto wakaże. Kwiat
kowski. Kraków. Szpitalna 20 22. 
Kupujemy gotówkowo: ubrania 
płaszcze kilimy bieliznę pościelo. 
wa koce zegary lepsze aparaty 
fotograficzne, lornetki | Inne war. 
tościowe rzeczy: Kraków, św 
Krzyża 7 8249
Kuple pięćdziesiąt n buraków pa
stewnych -oraz każdą ilość nad- 
maranietycb ziemniaków. Wlnzer, 
Ptaszów. 8289
Kuplę aparat do elektryzowania 
szklnnm© elektrody. Zgłoszenia: 
Kraków. Krakowska 26/10, od 13 
stej. 8329
Garderobę dam ską męska i dzje- 
oieca. pościel, bieliznę, buty I in
ne używane rzeczy kupuje i piać) 
gotówka Koncesjonowany Sklep 
Kraków Karmelicka 28 9401k
Fllatsllścfl Kupuje, uzupełniam na 
listy braków: Kraków, skrytka 
nocztowa 391 15621:
Dywany, kilimy obrazy antyki, 
meble porcelana Kupno -  Sprze
daż. ocena: Salon Obrazów 1 
dzieł sztuki „A ntyki" Kraków, 
Stradom 18. telef 140-83 I7l2k 
Zegar z kurantem, pozytywkę, 
obrazy kupie. Partykowska Kra- 
ków-Łagiewnilki. Ułanów 377. 
N alsiybdał sprzedaaz _  na.tkorzy- 
siniej kupisz dywany perskie ży
wieckie fabryozne kilimy maka 
ty buczackie, obrazy wybitnych 
malarzy: Łapezyński Kraków
Bracka 6 !563k
Obrazy, antyki dywany — kupno 
sprzedaż ocena: .Phryne" K ra
ków Sławkowska 6 9200k
Gotówka! Kupuje używane rzeczy 
garderobę: Kraków Grodzka 47 
sklep •
Za gotówka kupuje ubrania ma
rynarki spodnie, wszelka garde.ro 
be oraz Inne rzeczy; Kraków Sta 
rowiślna 80. sklep 5682
Koncssjonowany sklep używanej 
garderoby i bielizny kupuje i 
snrzedaje za gotówkę: Kraków, 
Plerackiego 4 7206
Obrazy. Kupno — sprzedaż faebo. 
wa bozDlatn8 ocena: Kraków tzib. 
zowska 6 Salon Obrazów 8717 
Futer, lisów błamów kilimów dy. 
wanów wszelkiej garderoby mę
skiej damskiej patefonów foto
aparatów maszyn pisarskich po
szukujemy — Płacimy zaliczki 
Sprzedałem? szybko: Komis. Kra
ków Adolf H itler-Platz 12. -  
w ooriworou 8874
Kupimy: fu tra mookie. damskie 
wszelka garderobę bleifzne k ili
my dywany kryształy ftm apnra . 
ty patefony chodniki kokosowe 
I inne: Dom Komisowy Kraków. 
Adolf Hitler-Platz 12. w podwórcu 
Solidnie korzystnie sprzedasz i ku. 
Pisz przez Komis. Kraków. Grodz, 
ka 59 8877

Najwyższa cune osiągnąć można za 
futro, t is ą  ubranie, płaszcz, pa- 
tefoo dywan, kryształy bieliznę, 
spodnie w Komisie. — Kraków, 
Grodzka 59. 8878
Komis, Grodzka 59, ułatw ia szyb
ką sprzedaż fu tra  perskiego, lisa 
srebrnego i niebieskiego, aparatu 
foto, ubrań, palt dywanów, obra
zów, zegarków. Kraków, Grodz, 
ka 59. 8882
Potrzsbujamy do natychmlasiowej 
sprzedaży maszyn do szycia i pi
sania. futer męskich i damskich, 
ubrań palt, dywanów, kilimów 
i t. d.: Komis. Kraków Grodzka 59 
Wózek sportowy, niedrogi, kupię. 
Zgt.: Goniec Krak.. Kraków. „Nr. 
9148“.
Kupuje obrazy znanych artystów 
polskich — płaci solidnie: Wawrze. 
ofci. Kraków, Wiślna 9. 9379
Patefony, fotoaparaty dobre ku
pi: Komis. Kraków. Plac Domini
kański 4. 9277
Akordeony, gramofony, mandoliny 
i skrzypce kupuje, place najwyż
sze ceny. Zgłoszenia: Kwiatkowski 
Kraków. Szpitalna 20. 9274
Ubrań, kostiumów damskich do 
sprzedaży poszukujemy. Zaliczki 
kupno Komis. Adolf Hitler-Platz 
12. w podwórcu, Kraków. 9285 
Najszybclaj sprzedasz wszelką gar
derobę przez Komis, Kraków, 
Adolf Hitler-Platz 12, w podwórcu 
Ubrania oraz oddzielnie spodnie 
1 m arynarki, suknie, płaszcze mę
skie i damskie, oraz kostiumy ku
puje za gotówkę: Skup i Sprzedaż 
Używamej Odzieży. Kraków. Plac 
Dominikański 1. 9470
Kupuje stare żelazo, szmaty, 
flaszki w większych i mniejszych 
ilościach. Kraków, Dajwór 7 — 
skład. 9463
Fotograficzny aparat, dobrej m ar
ki. kupie. Kraików, Krakowska 
5. m. 7. 9491
Dywan żywiecki, perski, pianino 
lub fortepian, krótki, kupie zaraz. 
Zgl.: Goniec Krak.. Kraków. „Nr 
8555".
Pierścionek brylantowy kupię. P ra 
cownia złotniczo-srebrnicza, K ra
ków. Plac Wolnica 14, w podwórcu 
Kslężki wartościowe, herbarze, en. 
cyklopedje kupuje, płacąc najlep
sze ceny: A ntykw ariat Adam — 
Kraków. Szpitalna 16. 9602
Gotówkę płaci najwyższe oemy za 
ubrania palta, płaszcze damskie, 
meskie. bieliznę, dywany, kilimy, 
fu tra, patefony, ,  płyty, nawet po
łamane. maszyny do szycia, pisa
nia i wszelkie inne rzeczy, oraz 
biżuterje: Sklep kupna i sprzedaży 
używanych rzeczy, Kraków, ul. 
Krakowska 36. 9603
Sypialnie, jadalnie. pokoje kombi, 
nowane. różne meble używane ku
puje gotówkowo H ala Meblowa, 
Kraków, Grodzka 59. 9613
Kslężki wartościowe wszelkich za
kresów kupuje, płacąc dobrze: 
Antykw ariat Adam. Kraików, Szpi
talna 5. 9616
Srebro stołowe kompletne I nie
kompletne mogą być osobno noże, 
łyżki i widelce Łupie, dobrae za
płacę. Kraków, św. Sebastiana 
20/2a. od godz. 9—2. 9709
Srebro stare połamane nawet w 
małych kawałkach kupie, dobrze 
zapłacę. Kraków, św. Sebastiana 
20/2a. od godz. 9—2. ,  9710
Kupuje używane maszynki do mię
sa Szlifiernia. Kraków. Dietiowska 
46. Myszkowski. 9759
Biurową maszynę do pisania lub 
walizkową oraz maszynę do Uczę 
nia kupi W arsztat mechaniczny 
Kraków, Starowiślna 19. 9802
K ilim  lub dywan strzyżony więk
szy kupie. Kraków. Grodzka 10, 
m 2. 9835
Płyty, patefony, m otorki elektry
czno oraz części do patefonów 
i wzmacniaczy kupuje. Jak  rów
nież wykonuje naprawę tychże 
szybko solidnie i tanio. Firm a 
Elektrotechniczna Kraków, ul. 
Krakowska 29, Sklep. 9830
Sportowe lub głębokie wózki dzio- 
oiece kupuje, zamieniam i przyj
muje do odnowienia, lakierowa
nia. niklowania, tapicerowania itd. 
Nowe wózki Kon-Kon zawsze na 
składzie. Kraków, Floriańska 30. 
w bramie. 8414
Kupuj* używaną garderobę: K ra
ków Bracka 10'7 oficyna 8873 
Obrączki, pierścionki łańcuszki 
złote kuple Kraków Plac Wolni, 
ca 14 w podwórzu pracownia.
Pianino lub krótki fortepian pier
wszorzędny tu p i urzędn'k. Goniec 
Krak.. Kraków „Nr. 9327"
Futra damskie meskie. lisy bła
my dywąny perskie, kilimy kupi 
Komis. Kraków Szpitalna 11.
Futra damskie, meskie. Msy srebr- 
ne niebieskie, kołnierze spody, 
futrzane garderobo, dywany, ki
limy. narzuty, pośete-l. bieliznę, 
koce kołdry, maszyny „Singera". 
roto-aparaty pisarskie maszyny 
harmonie pianina. fortepiany, 
porcelana, szkic, kryształy, na
krycia stołowe, srebrne, platerowe. oraz inne praktyczne warto
ściowe przedmioty sprzedacie naj. 
korzystniej w ..Centrokomls-e". 
Kraków Grodzka 9. 9561

Sprzedał
Maszynę do szycia, ładną, tanio 
sprzedam. Kraków, Bożego Cia
ła 3D7. 44
Jadalnio ładną, nowoczesną orzech 
kaukazki, zaraz sprzedam. Kraków 
Krakowska 26/2. 63
Biżuteria, ozdoby, wyroby srebr
ne zegarki damskie i męskie w 
wielkim wyborze stale na składzie: 
Kraków Krakowska l. Arkady 
Harmonie. 120 basów, w pierwszo
rzędnym stanie, okazyjnie sprze. 
dam. Kraków. A rjańska 7/2. 9987 
Biurowa maszyn* do pisania stan 
dobry sprzeda Kraków. Zwierzy
niecka 6'21. 9986
Okazyln i* de sprzedania tapczan 
1 osobowy i 2 osobowy. 1 ścianka 
przedpokojowa i 3 fotela, Kraków 
ul. Stradom 13/9. 9973
Dywen perski, jesionka ubranie 
popielate, używane, m atertal na 
kurtkę, płaszczyk dziecięcy 6—8 
lat. płaszcz damski na niska, nży- 
wany sprzedam. Kraków, Flo
riańska 29'5. 997]
Wózek głęboki sportowy, łóżecz
ko dziecięce. sprzedam. Kraków. 
ZybUkiewiczą 5'39. 9968
Fortepian pierwszorzędny, za g r ą  
niczny czarny, pancerny krzyżo
wy, sprzedam. Kraików, Siemi
radzkiego 17/1. 9323
Fortepian o dobrym tonie dobrze 
rachowany, bardzo tanio sprze
dam. Zgł.: Gonieo Krok., K ra
ków. „Nr. 9989“ .

Maszyno do szycia, krytą, pięikną 
zaraz sprzedam, Kraków. Lelewe
la 9/2. 46
„Singera" maszynę do szycia, 
sprzedam. Kraków, ul. Kościusz
ki 60/6. 45
Bryczkę lakierowaną na guniach 
z budą 6-ścio osobową, mato uży
waną. uprząż na  parę koni, oraz 
wóz na jednego konia, sprzedam. 
Zgł.: Goniec Kraik.. Kraków, „Nr. 
47".
Obrazów kiilika dobrych, pięknych, 
sprzedam, Kraków. Osiedlić, Kie
lecka 30/4. 58
Harmonie. 80 basów, skrzypce — 
okazyjnie sprzedam. Kraków, Die
tla 60^9, II. p. 99SS
Spód piżmaki, duży, ładny, oraz 
zarautka jasna, męska, n a  niskie
go. do sprzedania. Kraków, Za
menhofa 7/la. 9997
Maszynę Singera. 31 kd„ męską 
i kry tą damską, sprzedam tanio 
zaraz. Kraków, św. Ja n a  3, ni 8, 
III . p. 7
Różne przedmioty do urządzenia 
(meble), maszyna do szycia., sza
fy. lampy itd. zaraz do sprzeda
nia. Środa między godz. 11—14. 
Kraków. N iirabergstr. 15a/7. 28
Futro męskie, kołnierz wydra, 
spód szopy, okazyjnie sprzeda 
Kraików. Kochanowskiego 2/2. 37
Sprzedam wózek „Konikom" i autko 
wózek sp o rt, lalkowy, gam iturk i. 
łóżeczko, wyprawkę dziecięcą i py- 
jam ki: Kraków, Zyblikiewicza 5'46 
Ubranie granat, paski oraz jasne, 
średni wzrost, angielski, m ateriał, 
kostium damski, dywan maszy
nowy 3X4 ; kiulhm. sprzedam. Kra
ków. św. W awrzyńca 11/11. 55
M arynarkę sportową z kamizelką. 
Ubranie czarne, meskie. Kubrak 
czarny. Pantofle damskie, 39, 
granatowe, sprzedam, Kraków, 
Osiedle, Kielecka 30/4. 56
Księdzu, anglee i tużurok. w 
pierwszorzędnym stanie, sprzedam 
Kraików. Osiedle, KieJecka 30/4. 
Fotograficzny apara t „Exacta", 
soczewka 2.9 — czas 1/100 stk .. 
samowyzwialacz — okazyjnie sprze
dam. Kraków, Czysta 8/1. 62
Apteczki sanitarne — ścienne ko
nieczne w każdym sklepie, schro
nie i domu poleca F-a Drobner, 
Kraków. PI. Szczepański 3. f55k 
Bielizno osobista, męską, damską, 
pościelowa koidre stan  pierwszo, 
rzędny, sprzedam tanio. Kraków, 
Smoleńsk 16/la godz. 11—1. 3—5 
Caraty, chodniki, dywaniki ser
wety kapy worki sienniki, tor
by gospodarcze i różne tkaniny 
papierowe poleca: Józef Siwecki, 
Kraków Starowiślna 21. Wejście 
do sklepu w bramie. 657k
Elektryczne lampy, kuchenki. żb> 
lazka poduszki m ateriały  elektro, 
instalacyjne poleca: „2ar" K ra
ków Sławkowska U podwórze 
Meble biurowe poleoa Stefan Igli- 
cki w Krakowie, ul. Sławkowska 
10. przez sień. 1901k
Tapczan nowy do sprzedania. K ra
ków, Starowiślna 33/3. 1907k
Sprzedam skrzynki różnej wielko
ści, Kraków. Florjańska 4, I. p. 
Materace włósienne porządne, ma
ło używame, sprzedam. Kraków, 
św Marka 19 róg Floriańskiej — 
pracownia tapicerska . 7892
Tapczany jedno dwuosobowe ma. 
teraoe włósienne, sprzedają wy
konuje Wesołowski. Kraków św 
Marks 16 8839
Papiery kancelaryjne pakowe, ko 
perty Przybory szkolne poleca 
firma: Adam Matula. Kraków 
Krowoderska 61. 8873
Komis. Grodzka 59 poleca tanio: 
futro kryte I lisy kryształy apa
raty fotograficzne ubrania pła
szcze obrazy dywany: Kraków. 
Grodzka 59 8879
Kwestją zaufania jest sprzedaż i 
kupno lisa, fu tra  broiłschwanz. 
pelerynki w Komisie, Kraków 
Grodzka 59. 8880
Komis. Grodzka 59 poleca tanio: 
futro eealskinowe lisa srebrnego 
i krzyżaka ubranie płaszcz, ze- 
garek. bieliznę, maszynę do pi
sania Kraków Grodzka 59 8881 
Okazyjnie sprzedamy pelerynkę 
z niebieskiego i srebrnygo lisa 
źrebce I futro perskie: Komis, 
Kraków Grodzka 59 8883
Komis, Grodzka 59. cieszy sie ogól- 
nem zaufaniem korzystnie można 
nabyć źrebce fu tra meskie ko
stiumy. kryte fu tra  pelerynko 
z niebieskiego lisa i z Kamczatki 
Kraków Grodzka 59 8883
„Singera" maszynę nową krytą 
okazyjnie sprzedam Kraków ni 
Krakowska 39 36. 9157
Okazyjnie sprzedalemy: fu tra  lisy 
pelerynki błamy garderobę, dy
wany kilimy, pościel, bieliznę, 
kryształy poroelane fotoaparaty 
patefony płyty maszypy .Singe- 
ra“ maszyny pisarskie nakrycia 
stołowe srebrne, platerowe, instrn. 
m entr muzyczne — duży wybór 
praktycznych, wartościowych przed, 
miotów: ..Centrokomfs", Kraków, 
Grodzka 9. 9002
Ubrania Płaszcze. l|«y, koinlrrae 
sprzeda Komis. Kraków Plac Mo. 
minikańfiki 4. 9276
Dywany, kilimy tanio sprzedam: 
Komis Pi. Dominikański 4 
Maszyny : przybory biurowe 
Sprzedaż— Kupno Agentura Hau. 
oiowa (roiebiowski Rafalski Kra 
ków $w Marka 27 lei 226 45 
"  czek rowerowy, sprzedam W ią  
domość: F ma Śkórezewski i Po
lakiewicz. Kraków. Stradom 19. 
Młyńskie maszyny, motory gazo
we wszelkie Przybory itp Plany, 
budowa, remonty: Zakład budo
wy młynów. Kraków, Mazowiecka 
35. telefon 192-44, 9493
Srsbrns. platerowe nakrycia sto
łowe. kryształy, maszyny pisar
skie walizkowe, biurowe, zegar
ki. maszyny ..Singera" harmonie 
fo to ap ara ty  paiefony elaktrycz 
ue, płyty, okazyjnie sm-nwłau Centrokomis". Kraków P G^odą 
t a  •*. 9560
Tanio i w dużym wyborze znaj 
dzesz ładne rzeczy ja,k: ubrania. 
Palta, płaszcze damskie, męskie 

drwa? ?  kilimy patefony. 
bieliznę osobistą pościelową. «to- 
towa. maszyny do pisania i szycia 
oraz wszelkie inne rzeczy w skle
pie Kraków, ni. Krakowska 36.
Obrazy najwybitniejszych malarzy 
polskich sprzeda okazyjnie Dom 
Komisowy. Krabów Plac Domini, 
kański 4. »608
Meble różne sypialnie jadalnie, 
pokoje kombinowane kprzedaję: 
Hala Meblowa, Kraków. Grodzka 59 
Futro damskie i meskie sprze
dam Kraków. Długa 49/2. 9725
Maszynę kry tą  Singera, pierwszo
rzędną, sprzedam. Kraków, Osie
dle. Kielecką 30/4. 9751

^ak. nctfgaścinnlitf
przYłmu)MQY miłych łudzi, po* 
dając Im w pięknej porcelanie 
starannie przyrządzoną kawę, 
by im u nas dobrze smakowa
ła. Od przeszło stu lat dopo
maga nam w tym domieszka 
s ^Młynkiem", która podnosi 
smak każdej kawy. I dziś Jest 
v/ paczce z młynkiem i napi
sem Doska Franek prawdziwy

‘Franek
KUPUJE

O B R A Z I
D Y W A N I
A N T Y K I

S A L O N  S Z T U K I

TA D EU SZ W IE R Z E JS K I 
Kraków, ul. Stradomska L. 18.

Telefon 157-25.

Sygnet i Schafchausen
kieszonkowy, sprzedam. 

KRA K Ó W , ul. Stradom 13/34.
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Pianina i fortepiany najtan ie j 
eprzedaje Kwiatkowski. Kraków. 
Szpiialna 20/22. 9768
Papier pakowy, higieniczny: A. 
Mularz. Kraków. Krakowska 31. 
Sprzedam siatk i łóżka materaco
we. bieliżniarke. kredens. Kraków, 
Krakowska 35. sklep mebli 9774 
Dywan 3X2 niedrogo, oraz powło
ki no poduszki i pierzynę jedwa
bna webą nowe sprzedam. K ra
ków. Zyblikiewicza 5/154.
Maszyny cukiernicze i do wody so
dowej sprzeda Melitor. Kraków, 
św. Wawrzyńca 26. 9792
Futro perskie, klosz, źrebce, sprze
dam. Kraków. Dietla 83/7. 989,1
Płaszcz damski, zimowy i 50 clkg. 
włóczki, sprzeda Kraków, Syro
komli 3/4. I. p. 9931
Abażury: Wytw .,Fox“. Kraków. 
Sławkuwska 30. 886k
Firm a .Sprzęt Rybacki" poleca 
w wielkim wyborze muszki ną 
pstrągi i łososie Wedziska klejo
ne. Komplety żytek i haczyków. 
Sieci i płótna rybackie. Warsza
wa. Smolna 18. I2lgg
Polecamy rewelacyjną ncw.iśó: 
tranow ą pastę do obuwia, pod na
zwą „Jak  lustro". Prowincja o- 
trzym uje 7.a zaliczeniem. Cenniki, 
warunki wysyłamy odwrotnie D H 
Tadeusz Mikulikl, Warszawa — 
Wspólna 61/25. 1736k
Płyty z muzyka lekką do sprzeda
nia. Codz-iteinie 8—li  30 i w nie
dziele. Kraków. Barska 15. m. 7. 
Skrzypce «taro-wto«kie mistrzow
skie. grube deki, bez uszkodzeń, 
piekine. równe brzmienie, sprze- 
dsm Kraków Smoleńsk 16/la. 
Łóżko podow*. tapczan, łóżko, 
materace Kraków św. Marka 19, 
fńg Florjań»kiej, pracownia tapl- 
cerska. 7735
Fortepian Bluthnera pierwszorzęd
ny. w doskonałym stanie, do sprze. 
danie, Zgłoszenia. Goniec Kraik., 
Kroków. „Nr. 7742".
K ryta  maszyn* do szycia I pta«zc* 
crarny damski, sprzedam. Kra
ków. Krowoderska 39/10. 7926
spriadajem y tanio używaną gar
derobę bieliznę pościelową, kapy 
siatkowe, kilimy koce, firanki I 
iuue wartościowe rzeczy: Sklep, 
Kraków św Krzyża 7 8250
Karakułowy kołnierz i klapy, fo
kowy oryginalny kołnierz z klapa
mi, ubranie wizytowe na niskiego 
szeOTPłego sprzeda Sklep Komiso
wy, Kraków, Karm elicka 28.
Patsfon elektryczny w pięknej 
szafce orzechowej, sprzedam. 
„Radiofon" Kraków, św. Tonra- 

« .  ąN53
Welony j dodatki ślubne: Kraków 
Starowiślna 37. 9479
rian ino . pierwszorzędny stan i ta- 
Ul° sprzedam. Kraków, ul. Diu- 
fcra lo/7. 9563
„Singera" maszynę k ry ta  sprzeda 
tanio: Kraków. Starowiślno 12/5. 
Sprzcdajemy j kupujemy używana 

elektryczne 6ioJikowe. biur, 
nowe, wiszące, tylko modne. '»raz 
zejazka i drobny m aterjai elektro, 
techniczny: „E,ektrotochui.„a",
Kraków, plac Dominikański 2, róg 1 
btolarakiej, 9914
Skład mebli B-ciu K. Z. Szczurek.
Sn z o. o.: sypialnie, jadalnie, 
gabinety, kuchnie. Kraków ul. 
Stolarska 7, telefon 161-05. -9913
Sprzedani akordeon nowy. 80 ba
sów z registrom. Wiadomość: Kra
ków. Starowiślna 19, pracownia 
mechaniczna 9910
Młyńskie maszyny, całkowite urzą- 
dzenta młynów, oraz wodne wyko
nuje Molltor, Fabryka Maszyn 
Młyńskich. Kraków, ul. W awrzyń. 
ca 26, telefon 131-18. 9900
Maszynę do szycia bardzo tanio 
sprzedam. Kraków. Krowoderska 

8696
Maszynę dam ską do szycia sprze
dam Kraków. Długa 48/4. 8804
Perskie futro, błam z chomików, 
narzutę astrachan dywan ręcznej 
roboty, obrus 12-oaobowy. chodnik 
tkany dywan tkany koc sprze
dam: Kraków Lubicz 30/5. 8807
Maszyn* damska sprzedam tanie: 
Kraków Krowodf-raka 53/10 . 8806
Futro damskie jonaty na wierzchu, 
cielaki z zarękawkiem i wapka. 
rareknweit kurakulowy sprzeda 
Dom Komisowy. Kraków, Karmeli
cka 28. 8986
G alantsrj* i tp. poleca Firm a 
„Jo la". Kraków, św. Tomasna 1®.

Zgios7.cn
garde.ro
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